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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Türk me nis Tan Uzak möH leT le ýin gel je gi na za ra alyP, 

mil leT ler Bi le le şi gi Bi len ne Ti je li gaT na şyk la ry mUn dan 
Beý läk-de ös dür mä ge gy zyk lan ma Bil dir ýär.

Türk me nis tan ab raý ly hal ka ra, se bit we 
döw le ta ra hyz mat daş lyk me ha nizm

le ri ne iş jeň gat naş mak bi len, pa ra hat çy lyk 
hemde yna nyş mak me de ni ýe ti niň pug ta
lan dy ryl ma gy na uly go şant goş ýar, de ňe çer 
we je bis leş di ri ji hal ka ra gün ter ti bi niň yzy gi
der li dur mu şa ge çi ril me gi ne ýar dam ber ýär. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis ta nyň 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len mak sa da 
ok gun ly we uzak möh let le ýin hyz mat daş ly
gy ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň stra te
gik ug ry esa syn da üp jün edil ýär.

Türk men döw le ti pa ra hat çy ly gy, äh li ta
rap la ryň bäh bit le ri niň de ňag ram ly ly gy ny 
üp jün et mä ge gö nük di ri len äh lu mu my he
re ket le riň ul ga my ny go rap sak la mak ba bat
da BMGniň ut gaş dy ry jy or nu ny pug ta lan
dyr mak bo ýun ça dün ýä jem gy ýet çi li gi niň 
ta gal la la ry nyň ta rap da ry bo lup çy kyş ed
ýär. Türk me nis tan Dur nuk ly ösüş mak sat
la ry ny dur mu şa ge çir mek me se le le rin de 
kes git leý ji bin ýat hök mün de gu ra ma nyň 
mö hüm or nu ny yk rar ed ýär.

Hal ka ra sy ýa sa tyň hä zir ki ýag da ýy we 
müm kin çi lik le ri döw rüň mö hüm me se le le
ri ni hemde we him le ri ni çöz mek de dün ýä
niň äh li döw let le ri niň ut ga şyk ly, ul gam la ýyn 
hyz mat daş ly gy nyň ne ti je li di gi ni en çe me ge
zek gör kez di. Soň ky ýyl la ryň dün ýä we se bit 
de re je sin dä ki wa ka la ry pa ra hat çy ly gy go
rap sak la ma gyň, howp suz ly gy, dur nuk ly ly gy 
pug ta lan dyr ma gyň hal ka ra gün ter ti bi niň 
mö hüm ugur la ry bol ma gyn da gal jak dy gy ny 
aý dyň gör kez ýär. Türk me nis tan dün ýä jem

gy ýet çi li gi niň jo gap kär li gat na şy jy sy bol mak 
bi len, hal ka ra de re je de yk rar edi len he mi şe
lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na gy şar nyk syz 
eýe rip, baş mak sa da ýet mä ge – howp suz
ly gyň bi te wü li gi we bö lün mez li gi ýö rel ge si 
esa syn da äh lu mu my ul ga my dö ret mä ge ça
lyş ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis
ta nyň öňün de dur ýan mak sat lar hemde we
zi pe ler, onuň ile ri tut ýan da şa ry sy ýa sy we 
da şa ry yk dy sa dy ugur la ry, dür li me se le le ri 
çöz mä ge de ňe çer çe me leş me si dün ýä ösü
şi niň pro ses le ri bi len saz la şyk ly ut gaş ýar. 
Döw let sy ýa sa ty nyň yzy gi der li li gi, ýur duň 
içe ri we da şa ry sy ýa sa ty nyň stra te gik we
zi pe le ri niň umu my ly gy, öza ra bag la ny şy gy, 
hal ka ra dur mu şyň äh li wa jyp ugur la ry nyň 
mil li bäh bit ler bi len saz la şy gy türk men döw
le ti niň äh lu mu my sy ýa sydip lo ma tik gi ňiş
lik dä ki iş le re iş jeň gat naş ma ga gö nük di ri len 
da şa ry sy ýa sa ty nyň ne ti je li li gi ni kes git le
ýän mö hüm gör ke zi ji ler bo lup hyz mat ed ýär.

Türk me nis ta nyň Bi ta rap döw let hök mün
de öz bo luş ly hal ka ra hu kuk ýag da ýy, çäk 
taý dan amat ly ýer leş me gi we uly se riş de
ler kuw wa ty, pa ra hat çy lyk dö re di ji lik işin de 
ga za nan baý tej ri be si, döw le ta ra me se le le
riň pa ra hat çy lyk ly ýol lar ar ka ly çö zül me gi
ne yg rar ly ly gy dün ýä we se bit de re je sin de 
pi kir le ri hemde tek lip le ri ne ti je li iler let mä
ge müm kin çi lik ber ýän ze rur şert ler bo lup 
dur ýar. Şun da hä zir ki döw rüň mö hüm me
se le le ri ni ara alyp mas la hat laş mak da we 
çöz mek de Türk me nis ta nyň eýe le ýän ne
ti je li hemde iş jeň or ny döw le ti mi ze öza ra 

yna nyş mak, dü şü niş mek, deň hu kuk lylyk 
ýag da ýy nyň pug ta lan dy ryl ma gy na, äh li 
döw let le riň, halk la ryň bäh bit le ri niň de ňe
çer li gi niň üp jün edil me gi ne ýar dam ber ýän 
äh lu mu my pro ses le riň do ly hu kuk ly gat na
şy jy sy hök mün de özü niň ýo ka ry de re je si ni 
sak la ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Däp bol şy ýa ly, Türk me nis tan BMGniň 
Baş As samb le ýa sy nyň no bat da ky 78nji ses
si ýa sy nyň açyl ma gy nyň öňü sy ra syn da öň de 
dur ýan dö wür üçin ile ri tut ýan ga ra ýyş la
ry ny iş läp taý ýar la dy. Türk me nis ta nyň tä ze 
baş lan gyç la ry ýur duň öz üs tü ne alan hal
ka ra borç na ma la ry ny dur mu şa ge çir me gi ni 
iş jeň do wam et dir mek bi len, sy ýa sydip lo
ma tik, ener ge ti ka, eko lo gi ýa we yn san per
wer hä si ýet li me se le le ri öz içi ne al ýan äh lu
mu my ösü şiň bin ýat la ýyn ugur la ry bo ýun ça 
ne ti je li dia lo gy mun dan beý läkde çuň laş
dyr ma ga gö nük di ri ler. Öň de bol jak ses si ýa
nyň bar şyn da döw le ti miz Türk me nis ta nyň 
Prezidentiniň äh lu mu my we se bit me se le le ri 
bo ýun ça öňe sür ýän hal ka ra baş lan gyç la ry
ny dur mu şa ge çir me gi do wam et di rer.

Bu mö hüm res mi na ma özün de bir nä çe 
esa sy ugur la ry jem le ýär. Şo la ryň ha ta ryn
da pa ra hat çy ly gy we howp suz ly gy üp jün 
et mek me se le le ri aý ra tyn orun eýe le ýär. Şu
nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis tan howp
suz ly gyň bi te wü li gi, onuň dür li ugur la ry nyň 
bö lün mez li gi we öza ra bag la ny şyk ly ly gy 
ýö rel ge si ne eýer ýär. Howp suz ly gyň hiç bir 
ug ry, onuň beý le ki bir nä çe ugur la ry üp jün 
edil mez den uzak möh let le ýin we do ly de re
je li bo lup bil mez. Baş As samb le ýa nyň 78nji 
ses si ýa sy nyň do wa myn da alyp bar jak işin
de Türk me nis tan bi ta rap lyk, go şu lyş maz lyk, 
gap magar şy lyk la ryň pa ra hat çy lyk ly, sy ýa
sydip lo ma tik ýol lar ar ka ly çö zül me gi ne yg
rar ly lyk ýö rel ge le rin den ugur alar.

Mä lim bol şy ýa ly, Türk me nis tan köp ýyl
la ryň do wa myn da BMG we onuň ýö ri te leş
di ri len agent lik le ri hemde ins ti tut la ry bi len 
hyz mat daş ly gyň çäk le rin de mö hüm baş lan
gyç la ryň bir nä çe si ni öňe sür di. Bu gün Türk
me nis tan BMGniň Ter tip na ma sy nyň ýö
rel ge le ri we hal ka ra hu ku gyň umu my yk rar 
edi len ka da la ry esa syn da, äh lu mu my ösü şiň 

mö hüm ýag daý la ry ny dyr meýil le ri ni na za ra 
al mak bi len, Äh lu mu my howp suz lyk stra te
gi ýa sy ny iş läp taý ýar la mak müm kin çi li gi ni 
ara alyp mas la hat laş ma ga gi riş me gi tek lip 
ed ýär. Bu stra te gi ýa gap magar şy lyk la ryň 
öňü ni al ma gyň we ara dan aýyr ma gyň gu ra
ly hök mün de öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy nyň 
ula nyl ma gy; je del le ri we gap magar şy lyk la
ry pa ra hat çy lyk ly, sy ýa sydip lo ma tik ýol lar 
ar ka ly çöz mek üçin bi ta rap ly gyň müm kin
çi lik le rin den peý da la nyl ma gy; şeý le hem 
BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 2021nji 
ýy ly «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly» hemde 2023nji ýy ly «Pa ra hat çy ly gyň 
ke pi li hök mün de dia lo gyň hal ka ra ýy ly» di
ýip yg lan et mek ba ra da ky çöz güt le ri esa syn
da yna ny şyk ly dia log me de ni ýe ti niň di kel dil
me gi ýa ly ugur la ry özün de jem le me li dir.

«Mer ke zi Azi ýa – BMG» gör nü şin dä
ki inkl ýu ziw, do ly de re je li we ul gam la ýyn 
dia log bi len bag ly lyk da, Türk me nis tan gu
ra ma nyň ho wan dar ly gyn da Mer ke zi Azi
ýa da hemde onuň bi len goň şy zo lak lar da 
Howp suz lyk bo ýun ça mas la ha ty dö ret mek 
baş lan gy jy bi len çy kyş ed ýär. Se bit de dur
nuk ly, gap magar şy lyk syz ösü şi üp jün et
mek de Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň we dün
ýä jem gy ýet çi li gi niň, hal ka ra gu ra ma la ryň, 
ma li ýeyk dy sa dy ins ti tut la ryň ta gal la la
ry ny ýa kyn laş dyr ma ga we ut gaş dyr ma ga 
gö nük di ri len çe me leş me le ri dir çöz güt le ri 
iş läp taý ýar la mak bu mas la ha tyň esa sy 
mak sa dy dyr. Türk men ta ra py onuň bi rin ji 
mej li si ni 2024nji ýyl da Aş ga bat da ge çir
mä ge taý ýar dy gy ny mä lim ed ýär.

Azyk me se le si ni çöz mek de Bir le şen Mil
let ler Gu ra ma sy na gol daw ber mek Türk
me nis ta nyň Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na 
ýet mek bo ýun ça alyp bar ýan işi niň mö hüm 
ugur la ry nyň ýe ne bi ri dir. Şu lar dan ugur 
alyp, Türk me nis tan BMGniň ho wan dar ly
gyn da hemde Bü tin dün ýä azyk mak sat na
ma sy, Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra
ma sy, BMGniň Ça ga lar gaz na sy, Azyk we 
oba ho ja ly gy bo ýun ça gu ra ma sy bi len hyz
mat daş lyk da azyk howp suz ly gy bo ýun ça iri 
hal ka ra fo ru my ça gyr ma gy tek lip ed ýär.

Ter ror çy ly ga gar şy hal ka ra hyz mat daş ly
gy gi ňelt mek bi len bag ly lyk da, Türk me nis
tan bu ul gam da bi lim ber mek işi ni ös dür me
giň, şol san da ter ror çy ly ga gar şy gö reş mä ge 
gö nük di ri len mak sat na ma la ry or naş dyr ma
gyň, okuw me ýil na ma la ry ny iş läp taý ýar la
ma gyň, aňbi lim iş le ri ni güýç len dir me giň, 
me de ni ýet le riň ara syn da dia lo gy pug ta lan
dyr ma gyň ze rur dy gy ny nyg ta ýar. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, türk men ta ra py BMGniň 
Ter ror çy ly ga gar şy gö reş mek mü dir li gi bi len 
BMGniň Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni alyş dip
lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi niň bin ýa
dyn da Mer ke zi Azi ýa üçin Ter ror çy ly ga gar
şy gö reş mek mak sat na ma sy ny dö ret mek 
ba bat da iş le ri do wam et di rer.

Mer ke zi Azi ýa da dur nuk ly ly gy üp jün et
mek we pug ta lan dyr mak nuk daý na za ryn
dan, Ow ga nys tan da pa ra hat çy ly gy hemde 
yla la şy gy ga zan ma ga ýar dam et mek, şol 
san da goň şy ýur da yk dy sa dy we yn san per
wer lik kö me gi ni ber mek hal ka ra gün ter ti bi
niň mö hüm me se le le ri niň bi ri bo lup dur ýar.

Pa ra hat çy ly gyň, howp suz ly gyň we dur
nuk ly ösü şiň bäh bi di ne Bi ta rap ly gyň dost
la ry to pa ry nyň çäk le rin dä ki köp ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gy mun dan beý läkde ber kit mek 
mak sa dy bi len, 2023nji ýy lyň de kab ryn da 
Aş ga bat da Bi ta rap ly gyň dost la ry to pa ry nyň 
ýo ka ry de re je dä ki no bat da ky du şu şy gy ny 
ge çir mek, şeý le hem 2024nji ýy lyň de kab
ryn da Aş ga bat da Bi ta rap ly gyň dost la ry to
pa ry nyň hal ka ra mas la ha ty ny gu ra mak 
tek lip edi ler. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk
me nis tan Aş ga bat şä he rin de bi ta rap lyk we 
onuň bi len bag la ny şyk ly me se le ler bo ýun ça 
yl my bar lag la ry hemde iş le ri ge çir mek üçin 
ne ti je li meý dan ça bol jak Bi ta rap lyk we howp
suz lyk ins ti tu ty ny dö ret mek müm kin çi li gi ni 
ara alyp mas la hat laş ma gy tek lip ed ýär.

Hal ka ra we se bit de re je sin de dur nuk
ly ösü şi pug ta lan dyr mak bi len bag ly lyk da, 
Türk me nis tan BMGniň Yk dy sa dy we dur
muş me se le le ri bo ýun ça de par ta men ti bi
len bi le lik de, Dur nuk ly ösüş mak sat la ry ny 
ma li ýe leş dir mek me se le le ri ne ba gyş la nan 
mi nistr ler de re je sin dä ki aý ra tyn dia lo gy 
dö ret mek baş lan gy jy bi len çy kyş ed ýär. 2

2-nji awgustda ýurdumyzyň ýokary okuw 
mekdeplerinde giriş synaglary başlandy. 

Synaglar 28-nji awgusta çenli dowam eder.

14-nji iýul da ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi-
ne ti niň gi ňiş le ýin mej li sin de hor mat ly 

Pre zi den ti miz Buý ru ga gol çek di. Res mi na ma 
la ýyk lyk da, 2023-nji ýyl da Türk me nis ta nyň 
ýo ka ry okuw mek dep le ri ne we la ýat lar we Aş-
ga bat şä he ri bo ýun ça oku wa ka bul et me giň 
me ýil na ma sy, 2023-nji ýyl da Türk me nis ta-
nyň or ta hü när okuw mek dep le ri ne oku wa ka-
bul et me giň me ýil na ma sy tas syk la nyl dy. 

Türk me nis ta nyň ýo ka ry we or ta hü när 
okuw mek dep le ri ne oku wa ka bul et me gi 
2023-nji ýy lyň 17-nji iýu ly - 28-nji aw gus ty 

ara ly gyn da gu ra mak hem-de oku wa ka bul 
et mek bo ýun ça gi riş sy nag la ry ny ýo ka ry we 
or ta hü när okuw mek dep le ri niň ýer leş ýän 
ýe rin de ge çir mek tab şy ryl dy.

Şu ýyl bag ty ýar ýaş la ryň müň ler çe si ýo-
ka ry we or ta hü när okuw mek dep le ri ne res mi-
na ma la ry ny tab şy ryp, hö wes ed ýän hü när le ri 
bo ýun ça gi riş sy nag la ry na gat naş ma ga müm-
kin çi lik ga zan dy. Sy nag lar Türk me nis ta nyň 
or ta mek dep le ri niň okuw mak sat na ma la ry 
esa syn da al nyp bar lyp, de giş li dil bo ýun ça ge-
çil ýän ders ler den baş ga beý le ki okuw ders le ri 
bo ýun ça sy nag lar döw let di lin de al nyp ba ryl-
ýar. 2023-2024-nji okuw ýy ly üçin ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň 10-syn da tä ze hü när le riň 
35-si gi ri zil di. Olar ba ka lawr, hü när men hem-
de ma gistr mak sat na ma la ry esa syn da taý ýar-
lyk ugur la ry ny we hü när le ri öz içi ne al ýar. 2

28-nji iýul da san ly ul gam ar ka ly ge çi-
ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de 

hor mat ly Pre zi den ti mi ze mek dep ha ryt la ry-
nyň söw da sy ny gu ra mak bo ýun ça al nyp ba-
ryl ýan iş ler ba ra da ha sa bat be ril di. Döwlet 
Baştutanymyz mek dep ba zar la ry nyň ýer leş-

di ril ýän ýer le ri niň aly jy lar üçin amat ly bol ma-
ly dy gy ny hem-de olar da ha ryt la ryň bol çu-
ly gy nyň üp jün edil me gi ug run da äh li çä re le ri 
gör me giň ze rur dy gy ny bel läp, de giş li ýol baş-
çy la ra anyk tab şy ryk la ry ber di. Aw gust aýy-
nyň baş la ma gy bi len ýur du my zyň dür li kün-
jek le rin de he re ket ed ýän söw da no kat la ryn da 
mek dep ba zar la ry iş läp baş la dy. Ba zar la ryň 
we söw da mer kez le ri niň ýa nyn da ky giň meý-
dan ça lar da göç me söw da no kat la ry dö re dil di.

Ak mek de biň bo sa ga syn dan il kin ji ge zek ät le-
jek kör pe ler, tä ze okuw ýy ly na taý ýar lyk gör ýän 
okuw çy lar dyr ta lyp ýaş lar eý ýäm en çe me ýyl dan 
bä ri dä be öw rü len mek dep ba zar la ryn dan ge rek-
li okuw es bap la ry ny sa tyn al ýar lar. Bu ýer ler den 
okuw es bap la ry nyň dür li gör nüş le ri ni, mek dep 
ly bas la ry ny, sport egin-eşik le ri ni sa tyn al mak 
bol ýar. Mek dep okuw çy la ry dyr ta lyp ýaş lar üçin 
ni ýet le nen okuw es bap la ry nyň ara syn da ýer li 
önüm ön dü ri ji ler ta ra pyn dan taý ýar la nan ha ryt la-
ryň hem köp san ly sy nyň bar dy gy ny gör mek bol-
ýar. Ýur du my zyň te le ke çi le ri we Türk men döw let 
ne şir ýat gul lu gy ta ra pyn dan ön dü ri len önüm ler 
özü niň köp dür lü li gi bi len ta pa wut lan ýar. 2

Gi riş sy nag la ry na 
ba dal ga be ril di

Mek dep ba zar la ry 
iş läp baş la dy

TürkmenisTan–parahaTçylygyň 
weynanyşmagyňwaTany

Häzirki döwrüň möhüm meselelerini çözmäge bilelikde we işjeň gatnaşmak, Ýer ýüzünde 
parahatçylygy, durnuklylygy pugtalandyrmak, sebit hemde ählumumy derejede netijeli 
hyzmatdaşlygy ösdürmek maksady bilen, oňyn halkara dialoga hemmetaraplaýyn ýardam 
bermek Türkmenistanyň daşary syýasy işiniň, şeýlede diplomatiýasynyň strategik 
ugry bolup durýar. Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň nygtaýşy 
ýaly, Türkmenistan hoşniýetli goňşuçylyga, özara hormat goýmaga, deňhukuklylyga 
we dünýäniň ähli döwletleri bilen özara bähbitli hyzmatdaşlyga esaslanýan Bitaraplyk 
syýasatyny dowam eder. Döwletimiziň Bitaraplyk hukuk ýagdaýyndan gelip çykýan esasy 
ýörelgeler, ýagny ählumumy parahatçylygyň we howpsuzlygyň pugtalandyrylmagy, 
hoşmeýilli erkislege esaslanýan dostdoganlyk gatnaşyklarynyň giňeldilmegi, dünýäde 
durnukly ösüşiň üpjün edilmegi mundan beýläkde Garaşsyz türkmen döwletiniň daşary 
syýasatynyň ileri tutulýan ugurlary bolar.

Iň asu da  howa 
menzilleri 

Bütindünýä garpyz 
baýramçylygy

Şu gün 2-nji aýlawa 
badalga berler

Saud Arabystanynyň 
çempionaty – «Saudi Pro Liga»

Awtoulaglary kärendesine bermek 
bilen meşgullanýan 
«StressFreeCarRental» kompaniýasy 
dünýäniň iň meşhur howa menzilleri 
barada maglumatlary jemledi. 4

Iň datly bakja önümleriniň biri bolan 
garpyzyň dünýäde 300 töweregi görnüşi 
ösdürilip ýetişdirilýär. Ata Watany Günorta 
Afrika hasaplanýan bu bakja ekini tomus 
paslynda jana şypa beriji önümleriň biridir. 5

Şu gün futbol boýunça  
Türkmenistanyň milli çempionatynyň  
2-nji aýlawyna badalga berler. 9 klubuň 
çykyş edýän çempionatynda 10-njy 
tapgyryň çäginde 3 duşuşyk geçiriler. 7

Futbol oýnunda geçirilýän 
ýaryşlaryň ähmiýetiniň uly bolşy ýaly, 

oýunçy alyş-çalşygynyň, ýagny futbolyň 
öz dili bilen aýdylanda, transferleriň orny 

hem iňňän möhüm orny eýeleýär. 8

2-nji aýlawyna badalga berler. 9 klubuň 

7
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çempionaty – «Saudi Pro Liga»
ýaryşlaryň ähmiýetiniň uly bolşy ýaly, 

oýunçy alyş-çalşygynyň, ýagny futbolyň 
öz dili bilen aýdylanda, transferleriň orny 

hem iňňän möhüm orny eýeleýär. 

Şu gün 2-nji aýlawa 
badalga berler

Türkmenistanyň milli çempionatynyň 
2-nji aýlawyna badalga berler. 9 klubuň 
çykyş edýän çempionatynda 10-njy 
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bi lim eda ra la ry nyň sa ny nyň ýyl sa ýyn 

art ma gy ýur du my zyň halk ho ja ly gy top lu my
nyň kuw wa ty nyň yzy gi der li ýo kar lan ýan dy
gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr. Türk men hal
ky nyň Mil li Li de ri niň baş lan gy jy bi len Ar ka dag 
şä he rin de dö re di len Aba An na ýew adyn da ky 
Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy na şu ýyl il kin ji 
ge zek ta lyp lar ka bul edil ýär. Ýo ka ry okuw mek

de bi niň dü zü min
de at çy lyk, at çy lyk 
we te ri na ri ýa sy, at ly 
sport, sy ýa hat çy lyk 
we mil li at üs tün dä ki 
oýun lar, oba ho ja ly

gy nyň yk dy sa dy ýe ti fa kul tet le ri bar.
Tä ze açylan hü när bi lim eda ra la rynyň  ha

ta ryn da Ber di mu ha met An na ýew adyn da ky 
Arkadag şä her mu gal lym çy lyk or ta hü när okuw 
mek de bi hemde Saç ly Dur su no wa adyn da ky 
Ar ka dag şä her luk man çy lyk or ta hü när okuw 
mek de bi bar. Mu gal lym çy lyk mek de bin de 56
njy synp lar da ma te ma ti ka, in for ma ti ka, ge og ra
fi ýa, rus we iň lis dil le ri ni okat ma ga hu ku gy bo
lan baş lan gyç synp mu gal lym la ry, şeý le hem 
ça ga lar bag la ryn da iň lis di li ni okat ma ga hu ku
gy bo lan ter bi ýe çi ler taý ýar la nar. Luk man çy lyk 
mek de bin de bir nä çe hü när ler we ugur lar bo
ýun ça or ta hü när bi lim li sag ly gy go ra ýyş iş gär
le ri ni taý ýar la mak göz öňün de tu tul ýar.

Bi lim ul ga myn da ky hal ka ra hyz mat daş ly
gyň çäk le rin de da şa ry ýurt la ryň öň de ba ry jy 
ýo ka ry okuw mek dep le rin de türk men ta lyp
la ry me ýil na ma la ýyn esas da bi lim al ýar lar.

Ada myň sag ly gy jem gy ýe tiň baş baý ly
gy ha sap la nyl ýan Ga raş syz, baky Bi ta rap 

Türk me nis tan da zy ýan ly en dik le re gar şy çä re ler 
al nyp ba ryl ýar. Mu ňa ga ra maz dan jem gy ýe ti
miz de zy ýan ly en dik le riň gir da by na düş ýän ler 
he ni zem duş gel ýär. Adam sag ly gy na zy ýan ly 
en dik le riň bi ri hem çi lim keş lik dir. Kä bir adam lar çi
li miň zy ýan ber ýän di gi ne ýüz leý ga ra ýar lar, onuň 
ýa ra maz ne ti je le re ge tir ýän di gi ne üns ber me ýär
ler. Be jer me si kyn dert le re se bäp bol ýan çi lim keş
li ge bi per waý ga ra mak düý bün den ýal ňyş pi kir dir. 
Mu ny şu my sal lar ar ka ly hem de lil len di rip bo lar.

Tem mä ki niň dü zü min de köp san ly hi mi ki ji
sim ler bo lup, ola ryň äh li si sag ly gyň duş ma ny dyr. 
Çi li miň dü zü min de ni ko tin, myş ýak, am mi ak, si
nil tur şu sy, ugar we kö mür tur şy gaz la ry, kü kürt li 
wo do rod, efir ýag la ry we beý le ki zy ýan ly hi mi ki 
mad da lar bo lup, olar ke sel le riň en çe me si niň dö
re me gi ne ge ti rip bil ýär . Çi li miň tüs se si bi len zä
her li mad da la ryň ýa ry sy ho wa git sede, bel li bir 
möç be ri onuň düý bün de gal ýar we adam be de
ni ne siň me gi ne ti je sin de adam kemkem den zä
her len mä du çar bol ýar.

Çi lim tüs se sin de köp muk dar da dür li hi mi ki 
mad da la ryň bar dy gy yl my taý dan anyk la nyl
dy. Şo la ryň hiç bi ri sin den hem adam be de ni ne 
ha ýyr ly sy ýok dur, gaý tam ola ryň hem me si zy
ýan ly dyr. Olar dan adam be de ni ni has agyr zä
her le ýän le ri – ni ko tin, kat ran, kar bon mo no ok si di 
düw nük – bo kur da gyň we gy zy lö de giň howp ly 
tä ze dö re me ke sel le ri ni eme le ge tir ýän kan se
ro gen mad da lar dyr. Ni ko ti niň zä he ri edil sia niý 
tur şu sy nyň ky ýa ly awuly dyr. Dem alyş ag za la
ry il kin ji ur gy ny al ýan ag za bo lup, ola ra uly ze
per ýet ýär. Tem mä ki tüs se sin dä ki awu ly ji sim ler 
we gu rum bo kur da gyň, tra he ýa nyň, bronh la ryň 

nem li bar da sy ny gy jyn dy ryp, dür li ke sel le riň, 
şol san da so wuk la ma la ryň dö re me gi ne se bäp 
bol ýar. Çi lim keş ler de bol ýan do wam ly bron hit 
ze rar ly olar üs gü le wük den ejir çek ýär ler. Ni ko
ti niň bu run boş lu gy nyň nem li bar da sy ny yzy gi
der li gy jyn dy ryp dur ma gy ne ti je sin de do wam ly 
ka tar ýü ze çyk ýar, ol hem uza gyn dan ys al şyň 
pe sel me gi ne se bäp bol ýar. Dem alyş ag za la ryn
da do wam ly so wuk la ma eme le ge ti rip, öý ken 
so wuk la ma sy, in çe ke sel, öý ken le riň mah sus däl 
ke sel le ri niň dö re me gi ne se bäp bol ýar. 

Öý ken le riň öý jük le rin de tem mä ki ga lyn dy la
ry nyň top lan ma sy kar bok si ge mog lo bi niň eme le 
gel me gi ni güýç len di rip, ho wa çal şy gy nyň bo
zul ma gy na ge tir ýär we kis lo rod ýet mez çi li gi ni 
dö red ýär. Bu bol sa, öz no ba tyn da, tu tuş be de niň 
alyşça lyş funk si ýa sy nyň bo zul ma gy na se bäp 
bol ýar. Yl my çeş me le riň mag lu mat la ry na la ýyk
lyk da, howp ly tä ze dö re me ke sel le ri ne du çar bo
lan çi lim keş le riň öý ken le rin de do wam ly hä si ýe te 
eýe bo lan üýt geş me ler anyk la nyl ýar. Tem mä
ki den zä her len mä niň il kin ji ala ma ty baş aý lan
ma dyr. Çi lim çek ýän adam lar da çalt ýa da mak, 
gyz ma lyk, kel la gy ry ýü ze çyk ýar, hu şy kü tel ýär, 
uku syz lyk, be den ar gyn ly gy, ýü rek bu lan ma ýa
ly ýag daý lar dö räp, wag tyn dan öň gar rad ýar.

Ni ko tin böw re güs ti mäz ler den ad re na lin we 
norad re na lin gor mon la ryň bö lü nip çyk ma gy na 
ýol aç ýar. Aş ga zan da tur şu lyk bö lü nip çyk ma sy
ny güýç len dir ýär. Ol aş ga zan da ýa ra dö re me gi ne 
se bäp bo lup bil ýär. Ada myň dem al şy çalt lan ýar. 
Ýü rek ur şy ýy gy laş ýar, gan ba sy şy ýo kar lan ýar. 
Elaýak da mar la ry bü zül ýär, ola ra gan ka da dan 
has az bar ýar. Ne ti je de, elaýak so wa ýar. Ol dür
li be den nä saz lyk la ry na, şol san da da mar la ryň 
dy kyl ma gy na, iş dä siz li giň peý da bol ma gy na, iý

mit siň di ri şiň pe sel me gi ne, diş le riň sa ral ma gy na, 
ne ti je de eti niň çüý räp, diş le riň  dö kül me gi ne we 
beý le ki dert le riň dö re me gi ne se bäp bol ýar. 

Çi lim keş le riň di li niň üs tün de ak ga lyň gat lak 
bo lup ta gam duý ma sy pe sel ýär. Çi lim keş le riň 
bu run boş lu gyn da do wam ly so wuk la ma se bäp li 
ys al ma sy kü tel ýär. Şeý le hem gö zi he mi şe gy
za ryp ýa şar ýar, ga bak la ry çi şip du ran soň gö r şi, 
reňk saý gar ma sy pe sel ýär. Çi lim keş le riň agyz
bu run boş lu gy nyň do wam ly so wuk la ma sy gu
lakeşi diş ag za la ry na ýa ra maz tä sir ed ýär. 

Çi li miň tüs se si tüý kü lik mäz le ri ni gy jyn dyr
ýar, tüý kü lik köp bö lü nip çyk ýar, diş le r za ýa
lan ýar we dö kül ýär. BSGGniň ha ba ry na la
ýyk lyk da, agyz boş lu gyn da we gy zy lö dek de 
howp ly tä ze dö re me ke sel le ri çi lim keş ler de köp 
ga bat gel ýär. Çi lim tüs se si niň aş ga za nyň nem li 
bar da sy ny yzy gi der li gy jyn dyr ma gy ne ti je sin de 
aş ga zan tur şu sy nyň köp bö lü nip çyk ma gy na we 
do wam ly gast ri te ge tir ýär. Ni ko tin aş ga za nyň we 
içe gä niň iş leý şi ni gow şad ýar hemde iş dä ke si
lip, iý len na har lar go wy siň me ýär. Çi lim tüs se si 
aş ga za nas ty mä ze, bag ra zy ýan ýe tir ýär. Köp
lenç çi lim ke şiň bag ry ulal ýar, eger çi li mi taş la
sa, ba gyr öň ki ýag da ýy na gel ýär. Çi li miň tüs se si 
di ňe bir çi lim ke şiň özü ne ze lel ýe tir män, eý sem, 
tö we re gin dä ki le re hem zy ýan ly dyr.

Türk me nis tan dün ýä de il kin ji le riň bi ri bo lup, 
tem mä ki niň sarp edi li şi ni azalt ma ga gö nük di ri len 
ne ti je li döw let mak sat na ma la ry ny ama la aşyr ýar. 
Ýur du myz da tem mä ki niň we tem mä ki önüm le ri niň 
ula nyl ma gy na gar şy aý gyt ly gö reş al nyp ba ryl ýar.

Ak bi bi TÄÇ MÄM ME DO WA,
Aş ga bat şä her ne şe keş li giň, arak hor lu gyň we 

ru hy ke sel le riň öňü ni alyş mer ke zi niň luk ma ny.

ÝA rA MAz En Di giň sAg ly gA zy ÝA ny

TE bi gA Ty My zy ÝAn gyn hOW pun DAn gO rA lyň!
Ýur du my zy ba gybos san ly ga öwür mek, ýap
rak ly we pür li da ragt lar bi len bir ha tar da mi we li 

agaç la ry köp räk ek mek ba bat da ky baş lan gyç lar ila
ty my zyň sag ly gy üçin diý seň äh mi ýet li dir. To kaý la r 
kö mür tur şy gaz la ry özü ne çe kip, adam za da, jan ly
jan dar la ra ge rek li kis lo ro dy ön dür ýär, köp jan da ryň 
ýa şa ma gy üçin ýer, iý mit çeş me si bo lup hyz mat ed
ýär. Agaçlar öý ke ni aras sa ho wa bi len üp jün et mek
de ba ha sy na ýe tip bol ma jak ýa şyl ha zy na dyr.

Adam zat ga dy my dö wür ler den bä ri te bi ga tyň 
baý lyk la ryn dan tyg şyt ly peý da lan mak ba ra da dür
li çä re le ri dur mu şa ge çi rip ge lip dir. Şeý le çä re le riň 
ha ta ry na öri meý dan la ryň ösüm lik ör tü gi ni go ra mak 
mak sa dy bi len, ol ýer le ri kä wagt çal şy ryp dur mak, 
guş lar dyr beý le ki aw haý wan la ry nyň kö pel ýän 
döw rün de ola ry aw la ma gy ga da gan et mek ýa ly en
çe me yn san per wer çä re ler de giş li dir. Yl myteh ni ki 
ösü şiň pa jar la ýan za ma na syn da adam za dyň te bi
ga ta ýe tir ýän tä sir le ri çürkke sik ar typ, giň möç be re 
eýe bol dy. Şu se bäp den ada myň te bi gat bi len öza ra 
gat na şy gy ny saz la mak ze rur ly gy duý lup baş lan dy. 

Ýur du my zyň iň gym mat ly te bi gy baý lyk la ry nyň 
bi ri hem eme li dö re dil ýän to kaý se ýil gäh zo lak la ry
dyr. To kaý se ýil gäh zo lak la ry Ýe riň öý ke ni ha sap
lan ýar. Se bä bi Ýer at mos fe ra sy nyň kis lo ro dy nyň 60 

gö te ri mi to kaý se ýil gäh zo lak la ry nyň bag la ryn dan 
eme le gel ýär. Bir ýy lyň do wa myn da to kaý se ýil gäh 
zo lak la ry nyň 1 gek ta ry 5070 ton na aralygynda to
za ny öz üs tün den ge çi rip, ho wa nyň eko lo gi ýa taý
dan hasda aras sa bol ma gy ny üp jün ed ýär. Şeý le 
hem to kaý lar köp ýur duň halk ho ja ly gy nyň ag la ba 

pu da gy nyň çig ma ly ny al ýan ýa şyl ha zy na sy dyr. 
Şo nuň üçin hem ony ot dan go ra mak äh li adam la
ryň bor jy bo lup dur ýar. Köp ýyl la ryň do wa myn da 
te bi gy ýag daý da eme le ge len ýada zäh met sö ýer 
hal ky my zyň aza by bi len dö re di len to kaý se ýil gäh 
zo lak la ry nyň birki sa ga dyň do wa myn da ot be la
syn dan ýok bo lup bil jek di gi ni unut ma ly däl di ris. Gy
nan sakda, to kaý ýan gyn la ry nyň esa sy se bäp kä ri 

köplenç adamyň özi bo lup dur ýar. Köp lenç sön di
ril me dik ot, ýe re taş la nan çi lim, ot lu çöp ga lyn dy sy, 
gu ran ot la ryň ýa kyl ma gy, zy ň lan çüý şe we aý na 
bö lek le rin den Gü nüň şöh le si niň ug ru ny üýt ge dip 
geç me gi ýan gy nyň dö re me gi ne se bäp bol ýar. Ys
sy, gu rak ho wa da, esa san hem, ar ça tokaýlarynda 
sä hel çe uç gun uly ýan gy nyň dö re me gi üçin ýe
ter lik dir. Şol se bäp li, to kaý zo lak la ryn da, öri meý
dan lar da ýan gyn ha dy sa sy nyň dö re me gi niň öňü ni 
al mak üçin ýan gyn howp suz lyk düz gün le ri ni do ly 
ber jaý et me li. Meý dan lar da ot ýa kyl ma ly bol nan
da, se re sap syz ly ga ýada bi per waý ly ga ýol ber me li 
däl. Ot ýa kyl maz dan öň 15 metr daştö we re gi gu ran 
otçöp ler den aras sa la nan ýa rym metr çuň luk da ga
zy lan oý ýer taý ýar la nyp, oduň daştö we re ge ýaý
ra maz ly gy na göz ýe ti ri len den soň, ho wa nyň hem 
şe mal syz wag tyn da ot ýak ma ga rug sat be ril ýär. 
Ot ula nyp bol na nyn dan soň, ony gum sü rüp ýada 
suw se pip do ly sön dür me li hemde uç gu nyň çyk
ma ýan dy gy na do ly göz ýe tir me li.

gel di mäm met rE jE pOW, 
Aş ga bat şä her Po li si ýa mü dir li gi niň Ýan gyn 

howp suz lyk bö lü mi niň bö lü m mü di ri niň iş gär ler 
bo ýun ça orun ba sa ry, içer ki gul lu gyň ma ýo ry.

Soň ky ýyl lar da teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la
ry nyň kö pü si ula nyş möh le ti ta mam la nan 

zy ňyn dy lar dan gaý ta dan çig mal hök mün de 
has köp ula nyp baş la dy lar. Daş ky gur şaw bi len 
bag ly ta gal la la ryň art ma gy ne ti je sin de kom pa
ni ýa lar aras sa önüm çi lik pro se si ne has köp üns 
ber ýär ler. Kom pa ni ýa lar daş ky gur şa wa ýe ti
ril ýän zy ýa ny azalt mak mak sa dy bi len di zaýn, 
önüm çi lik, gap la mak, da şal mak we önü miň iş le
dil me gi ýa ly ugur la ra ma ýa go ýum gö nük dir ýär. 
HP, «Acer», «So ny», «Sam sung», «Micro soft», 
«Canon» we 
beý le ki bir nä
çe kom pa ni
ýa dur nuk ly 
önüm çi lik üçin 
çyn la kaý tas
la ma la ry dur
mu şa ge çir di. 
«Acer» kom pa
ni ýa sy «Vero» at ly ýankomp ýu ter le ri niň kä bir 
bö lek le ri ni ozal ula ny lan ma te ri al lar dan ön dür
ýän di gi ni mä lim et di. Şeý le hem kom pa ni ýa nyň 
komp ýu ter le ri niň kä bi rin de «eko+» saý la wy bo
lup, bu aý ra tyn lyk ula ny jy la ra en ja myň elekt rik 
ener gi ýa sy ny nä çe räk ula nan dy gy ba ra da ha
bar ber ýär. Kom pa ni ýa 2025nji ýy la çen li ha
ryt la ry nyň 40 gö te ri mi niň ozal ula ny lan ma te ri
al lar dan ön dü ril jek di gi ni mä lim et di. 

Şeý le hem gap la ma la ry 100 gö te rim ozal ula
ny lan ma te ri al lar dan ön dür me gi mak sat edin ýär. 
Kom pa ni ýa nyň elekt ron en jam la ry 2025nji ýy la 
çen li ener gi ýa ny 45 gö te rim has az sarp eder. 

Komp ýu ter en jam la ry ny ön dür ýän «Lo gi tech» 
kom pa ni ýa sy nyň kla wia tu ra la ry nyň we sy çan
jyk la ry nyň köp bö le gi niň ozal ula ny lan ma te ri al
lar dan ön dü ri len di gi mä lim edil ýär. 

Elekt rik ener gi ýa sy nyň önüm çi li gin de ula nyl
ýan usul lar ýada sarp edil ýän ýan gyç onuň ho
wa ny nä çe räk za ýa la ýan dy gy ny kes git le ýär.

gaý ta dan iş le nen 
ma te ri al lar has köp 

ula nyl ýar

başlangyjy 1-nji sahypada.
Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis tan 

BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň «Üz nük siz, dur
nuk ly we yg ty bar ly ener gi ýa mo bil li gi we onuň 
dur nuk ly ösü şi üp jün et mek dä ki aý ra tyn or ny» at ly 
Ka rar na ma ny ka bul et mek müm kin çi li gi ne se ret
me gi tek lip ed ýär. Ka rar na ma nyň tas la ma sy nyň 
çäk le rin de 2025nji ýyl da Aş ga bat da «Dur nuk ly 
ener ge ti ka hem me ler üçin» at ly hal ka ra mas la ha
ty ge çir mek müm kin çi li gi göz öňün de tu tul dy.

Türk me nis ta nyň ener ge ti ka ne ti je li li gi me se le le
ri ne hemde ener gi ýa nyň gaý ta dan di kel dil ýän çeş
me le ri ni peý da lan ma ga gy zyk lan ma sy ny na za ra 
al mak bi len, ener gi ýa tyg şyt laý jy teh no lo gi ýa la ry 
iş läp taý ýar la mak we or naş dyr mak, ener gi ýa nyň 
gaý ta dan di kel dil ýän çeş me le ri niň ul ga my ny ös
dür mek ba bat da gy zyk lan ma bil dir ýän ta rap lar bi
len hyz mat daş lyk et mä ge taý ýar lyk be ýan edil ýär.

Türk me nis tan ulag ul ga myn da ky hal ka ra gat na
şyk la ry iş jeň leş dir mä ge 78nji ses si ýa nyň çäk le
rin dä ki işi niň ile ri tu tul ýan ug ry hök mün de ga ra ýar. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, türk men ta ra py bir nä çe baş
lan gyç lar, ýag ny BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 
«Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mek üçin ulag la ryň 
äh li gör nü şi niň ara syn da ara bag la ny şy gy ber kit mek» 
at ly Ka rar na ma sy nyň tas la ma sy ny taý ýar la mak, 
BMGniň Yk dy sa dy we dur muş me se le le ri bo ýun ça 
de par ta men ti bi len bi le lik de, 26njy no ýab ryň «Bü
tin dün ýä dur nuk ly ulag gü ni» diý lip yg lan edil me gi 
my na sy bet li Aş ga bat pro se si niň çäk le rin de Baş As
samb le ýa nyň dur nuk ly ulag ul ga myn da hyz mat
daş ly gy ös dür mek bo ýun ça ýo ka ry de re je li mej li si ni 
ge çir mek, şeý le hem şu ýy lyň de kab ryn da Dur nuk ly 
ulag bo ýun ça dost lar to pa ry nyň ýo ka ry de re je dä ki bi
rin ji du şu şy gy ny ge çir mek tek li bi bi len çy kyş eder.

Türk me nis ta nyň Baş As samb le ýa nyň 78nji 
ses si ýa sy nyň çäk le rin de dün ýä jem gy ýet çi li gi niň 
ün sü ni çek jek mö hüm ugur la ry nyň ýe ne bi ri eko lo-
gi ýa me se le si dir. Ho wa nyň üýt ge me gi niň we suw 
se riş de le ri niň re je li peý da la nyl ma gy nyň me se le le ri 
şu ugur bi len berk bag la ny şyk ly dyr. Türk me nis tan 
eko lo gi ýa we daş ky gur şa wy go ra mak me se le le ri ne 
uly üns ber ýär hemde bu ul gam da ýa kyn dan hyz
mat daş lyk et me giň ta rap da ry bo lup çy kyş ed ýär. 
Döw le ti miz BMGniň eko lo gik howp suz lyk me se le
le ri bo ýun ça bir nä çe Kon wen si ýa la ry na gat naş mak 
bi len, te bi ga ty go ra mak hä si ýet li me se le ler de iş jeň 
orun eýe le ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýur du myz 
BMG ta ra pyn dan mö hüm ha sap lan ýan eko lo gik me
se lä mun dan beý läkde uly üns ber me gi ni do wam 
et di rer. Aral deň zi niň me se le le ri we Ha zar deň zi se bi
tin de daş ky gur şa wy go ra mak şo la ryň ha ta ryn da dyr.

Türk me nis tan eko lo gi ýa me se le si ne düýp li çe me
leş me le rin de BMGniň bu ugur da ky köp ta rap la ýyn 

res mi na ma la ry ny dur mu şa ge çir me giň äh lu mu my, se
bit we mil li gu ral la ry nyň ut gaş dy ryl ma gy nyň, ola ryň 
öza ra üs tü niň ýe ti ril me gi niň mö hüm li gin den ugur al ýar. 
Mer ke zi Azi ýa da eko lo gi ýa me se le le ri ne stra te gik çe
me leş mä ni ka bul et mek de wa jyp ädim hök mün de bi ziň 
ýur du myz ýö ri te leş di ri len dü zü mi – Mer ke zi Azi ýa da 
ho wa nyň üýt ge me gi bi len bag ly teh no lo gi ýa la ryň se bit 
mer ke zi ni dö ret mek tek li bi bi len çy kyş ed ýär.

Türk me nis tan Äh lu mu my me tan borç na ma sy 
bo ýun ça baş lan gyç la ry ny iler let mek dä ki ta gal la la
ry ny iş jeň leş dir me gi mak sat edin ýär. Ýur du my zyň 
bu res mi na ma go şul ma gyn dan ugur al nyp hemde 
Türk me nis ta nyň ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça Mil li 
stra te gi ýa sy nyň çäk le rin de yk dy sa dy ýe tiň dür li pu
dak la ryn da ýü ze çyk ýan par nik gaz la ry nyň we me ta
nyň zy ňyn dy la ry nyň möç be ri ni yzy gi der li azalt mak 
bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le riň ne ti je li li gi ne gö zeg çi
li gi güýç len dir mek mak sa dy bi len, BMGniň ho wan
dar ly gyn da 2030njy ýy la çen li par nik gaz la ry nyň 
zy ňyn dy la ry ny azalt mak bo ýun ça äh lu mu my Stra
te gi ýa ny iş läp taý ýar la ma ga gi riş mek tek lip edil ýär. 
Bu ugur da ky anyk ädim hök mün de BMGniň de giş li 
dü züm le ri niň hemde Me tan zy ňyn dy la ry bo ýun ça 
hal ka ra ob ser wa to ri ýa nyň gat naş ma gyn da Türk me
nis tan da hal ka ra mas la ha ty ge çir mek tek lip edil ýär.

Ha zar me se le si bo ýun ça ne ti je li hyz mat daş ly
gy na za ra al mak bi len, Türk me nis tan «Ha zar eko
lo gik baş lan gy jy ny» dö ret mek ba ra da ky tek li bi 
hö dür le ýär. Bu baş lan gyç Ha zar deň zi niň daş ky 

gur şa wy ny, onuň bio se riş de le ri ni go rap sak la mak, 
bir nä çe eko lo gik me se le le ri çöz mek bi len bag la
ny şyk ly ugur la ryň giň top lu my bo ýun ça hyz mat
daş lyk üçin hal ka ra meý dan ça bo lup hyz mat eder.

Mer ke zi Azi ýa da pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy 
we hoş ni ýet li goň şu çy ly gy üp jün et mek, şeý le hem 
se bi tiň ser het ýa ka der ýa la ry nyň su wu ny peý da lan
ma gyň me ha nizm le ri ni ýo la goý mak mak sa dy bi len, 
Mer ke zi Azi ýa ýurt la ryn da suw se riş de le rin den peý
da lan ma gyň me se le le ri bo ýun ça baş eda ra sy Aş ga
bat şä he rin de ýer leş ýän BMGniň Se bit ge ňe şi ni dö
ret mek baş lan gy jy na se ret mek tek lip edil ýär.

Sag ly gy go ra ýyş we luk man çy lyk ul ga myn da ky 
hyz mat daş lyk Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa ty
nyň mö hüm ugur la ry nyň bi ri dir. Ýur du myz ýo kanç 
ke sel le riň ýaý ra ma gy na gar şy gö reş mek de, ola ryň 
dur muşyk dy sa dy tä sir le ri ni azalt mak da, luk man
çy lyk dip lo ma ti ýa sy nyň gu ral la ry ny ýo la goý mak da 
hal ka ra jem gy ýet çi li giň ta gal la la ry ny bir leş dir mek 
bo ýun ça işi ni do wam et di rer. Şu nuň bi len bag ly
lyk da, Türk me nis tan 2023nji ýy lyň de kab ryn da 
Go şu lyş maz lyk He re ke ti niň çäk le rin de ýo kanç ke
sel ler bo ýun ça hal ka ra yl my mas la ha ty, şeý le hem 
2024nji ýy lyň ap re lin de BSGGniň Ýew ro pa se bit 
eda ra sy bi len bi le lik de, «Sag lyk–2020» sy ýa sa ty
nyň düz gün le ri bi len bag ly lyk da, ýo kanç däl ke sel
le riň öňü ni al mak we ola ra gar şy gö reş mek bo ýun ça 
Aş ga bat Jar na ma sy nyň 10 ýyl ly gy na ba gyş la nan 
ýo kanç däl ke sel ler bo ýun ça mi nistr ler de re je sin dä
ki Ýew ro pa mas la ha ty ny ge çir me gi tek lip ed ýär.

Yn san per wer ul gam Türk me nis ta nyň döw let sy
ýa sa ty nyň mö hüm ug ru dyr. Türk me nis tan özü ni 
yn san per wer lik hu ku gy ul ga myn da hal ka ra borç na
ma la ry ny hem me ta rap la ýyn we gy şar nyk syz ýe ri ne 
ýe tir ýän döw let hök mün de ta nat dy. Bi ziň ýur du myz 
BMGniň adam hu kuk la ry we azat lyk la ry bo ýun ça 
mö hüm kon wen si ýa la ry ny hemde beý le ki köp ta rap
la ýyn hal ka ra na ma la ry gy şar nyk syz ber jaý et mä ge 
yg rar ly dy gy ny tas syk la mak bi len, yn san per wer ul
gam da anyk iş le ri ama la aşyr ma ga iş jeň gat naş ma
ga taý ýar dy gy ny be ýan ed ýär. Mu nuň özi şu ge zek
ki ses si ýa nyň do wa myn da aý ra tyn äh mi ýe te eýe 
bo lar. Mä lim bol şy ýa ly, şu ýyl Adam hu kuk la ry nyň 
äh lu mu my Jar na ma sy nyň ka bul edil me gi ne 75 ýyl 
hemde We na Jar na ma sy nyň we he re ket ler mak sat
na ma sy nyň ka bul edil me gi ne 30 ýyl dol ýar. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, Türk me nis tan bu se ne ler my na sy
bet li bir nä çe çä re le ri ge çir me gi me ýil leş dir ýär.

Yn san per wer ul gam da ky hyz mat daş ly gyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry nyň ha ta ryn da adam la ryň gol
da wa mä täç to par la ry ny: bos gun la ry, mig rant la ry 
we ra ýat ly gy bol ma dyk adam la ry go ra ma ga aý ra
tyn üns ber ler. Türk me nis tan ra ýat syz ly gy azalt
mak we öňü ni al mak bo ýun ça uly ösüş ga zan dy. 

2024nji ýyl da ýur du myz bu me se lä ba gyş la nan 
se bit mas la ha ty ny ge çir me gi me ýil leş dir ýär.

Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň ze nan la ry nyň dia lo
gy nyň işi ni gi ňelt mek mak sa dy bi len, türk men ta ra py 
bu ugur da ky hyz mat daş ly gy ös dür mek baş lan gyç
la ry bi len çy kyş ed ýär. BMGniň de giş li eda ra la ry 
bi len «Ze nan lar, pa ra hat çy lyk we howp suz lyk» at ly 
äh lu mu my gün ter ti bi ni dur mu şa ge çir mek bo ýun ça 
ze nan la ryň dia lo gy nyň yzy gi der li esas da ky ge ňeş
me le ri niň me ha niz mi ni dö ret mek, şeý le hem se bi ta ra 
hyz mat daş lyk bi len bag ly lyk da, mag lu mat we tej ri be 
alyş mak üçin meý dan ça ny dö ret mek, bi le lik dä ki çä
re le ri dir fo rum la ry ge çir mek tek lip edil ýär.

Se bi tiň ýurt la ry nyň ýaş la ry nyň ara syn da ky 
köp ta rap la ýyn dia lo gyň ös dü ril me gi ne ýar dam 
ber mek mak sa dy bi len, şu ýyl Türk me nis tan da 
Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň ýaş la ry nyň dia lo gy nyň 
esas lan dy ry jy mej li si ni ge çir mek tek lip edil ýär.

BMG bi len ne ti je li hyz mat daş lyk Türk me nis ta nyň 
da şa ry sy ýa sat stra te gi ýa sy nyň ile ri tu tul ýan ug ry 
bo lup dur ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Baş As samb
le ýa nyň 78nji ses si ýa sy nyň çäk le rin de Türk me
nis tan BMGniň ýö ri te leş di ri len dü züm le ri bi len tas
la ma la ýynmak sat na ma la ýyn işi ni gi ňelt me gi göz 
öňün de tut ýar hemde Türk me nis tan da BMGniň 
Azyk we oba ho ja ly gy bo ýun ça gu ra ma sy nyň, Bi lim, 
ylym we me de ni ýet me se le le ri bo ýun ça gu ra ma sy
nyň, Hal ka ra Zäh met Gu ra ma sy nyň, Ilat ly no kat lar 
bo ýun ça mak sat na ma sy nyň, şeý lede Tas la ma la ra 
hyz mat et mek bo ýun ça mü dir li gi niň we kil ha na la ry
ny aç mak bo ýun ça de giş li çä re le ri ama la aşy rar.

Me de ni ýet le riň ara syn da ky dia lo gy iler let mek 
hemde BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň hal ka ra 
gat na şyk lar da köp dür lü li gi gol da mak bo ýun ça Ka
rar na ma la ry ny dur mu şa ge çir mek mak sa dy bi len, 
Türk me nis tan 2024nji ýyl da ÝU NES KO hemde 
TÜRK SOÝ bi len bi le lik de, Mag tym gu ly Py ra gy
nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy na ga bat lap, Tür
ki dil le riň hal ka ra hep de li gi ni ge çir me gi, şeý le hem 
BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň «Bü tin dün ýä tür
ki dil le ri niň gü ni» at ly Ka rar na ma sy ny ka bul et mek 
müm kin çi li gi ne se ret me gi tek lip ed ýär.

Türk me nis tan BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 
78nji ses si ýa sy nyň çäk le rin de pa ra hat çy ly gy we 
howp suz ly gy üp jün et mä ge, Dur nuk ly ösüş mak
sat la ry na ýet mä ge gö nük di ri len mö hüm baş lan
gyç la ry öňe sür mek bi len, äh lu mu my gün ter ti bi niň 
der wa ýys me se le le ri bo ýun ça mun dan beý läkde 
köp ta rap la ýyn hyz mat daş ly ga taý ýar dy gy ny be
ýan ed ýär we şun da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy
nyň işi niň esa sy ny düz ýän pa ra hat çy lyk we ada
lat ly lyk tag lym la ryn dan ugur alar.

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi.

TürkmenisTan–parahaTçylygyňweynanyşmagyňwaTany

Mek dep ba zar la ry 
iş läp baş la dy

başlangyjy 1-nji sahypada. 
Ola ryň ara syn da og lan lar we gyz lar 

üçin ýo ka ry hil li ma te ri al lar dan ön dü ri len 
ýan tor ba la r, ýur du my zyň ta ry hy ýa dy-
gär lik le ri, paý tag ty my zyň owa dan bi na la-
ry nyň şe kil le ri bi len be ze len dep der ler we 
beý le ki okuw es bap la ry bar. Dür li okuw 

ders le ri ne ni ýet le-
nip ön dü ri len dep-
der ler, şeý le hem 
söz lük dir kartalar 
ýaş la ryň oku wa 
bo lan hö we si ni art-

dyr ýar. Ýur du my zyň dok ma se na ga ty pu-
da gy nyň önü mi bo lan ýo ka ry hil li mek dep 
ly bas la ry we sport egin-eşik le ri gö ze ge-
lüw li li gi bi len ta pa wut lan ýar. Okuw çy gyz-
la ra ni ýet le nen, ýeň li, ýa ka sy keş de li ýa şyl 
köý nek le riň we pen jek le riň, ak öň lük le riň, 
zäh met sa pa gy üçin ni ýet le nen ly bas la-
ryň dür li öl çeg dä ki gör nüş le ri bar. Og lan lar 
üçin bol sa mek dep ly bas la ry , köý nek dir 
pen jek le r, aýak gap la r sa tyl ýar. 

Mah la sy, il deş le ri miz ça ga la ry na 
okuw es bap la ry nyň we mek dep ly bas la-
ry nyň äh li si ni mekdep bazarlarynda el-
ýe ter li ba ha dan sa tyn alyp bi lýär ler.

Türk me nis ta ny tem mä ki den azat ýur da öwür mek bo ýun ça 2022–2025-nji ýyl lar üçin Mil li mak sat na ma sy he re ket de

gi riş sy nag la ry na 
ba dal ga be ril di

An tark ti ka da ky Rus si ýa nyň Wos tok be ke
din de iş alyp bar ýan bi ler men ler bu ýer de 

gar pyz we ga wun ös dü rip ýe tiş dir di ler. Ýy la dyş
ha na şert le rin de ös dü ri lip ýe tiş di ri len gar pyz
la ryň bi şen di gi we ta ga my nyň süý jü di gi mä lim 
edil di. Şeý le hem bu yl my iş dün ýä niň iň so wuk 
ýe rin de ha syl alyp bol jak dy gy ny gör kez di.

Ark ti kaAn tark ti ka 
bar lag ins ti tu ty nyň 
bi ler men le ri Ag ro fi zi
ka bar lag ins ti tu tyn
da ky hemde ýur duň 
Ylym lar aka de mi ýa

sy nyň Bio me di kal me se le ler ins ti tu tyn da ky kär
deş le ri bi len dün ýä niň iň so wuk ýe rin dä ki be ket
de gök önüm le ri ös dü rip ýe tiş dir mek üçin tejribe 
geçirdiler. Çigidiň ýu ka top rak gat la ga ekilen di gi 
we Gün şöh le si ne «öý kün ýän» ýag ty lyk dan 
peý da la n ylandy gy mä lim edil di. To hum lar eki
len den la ýyk 103 gün den soň ra, se kiz sa ny bi
şen süý ji garpyzyň ýe ti şen di gi, ga wun la ryň hem 
her bi ri niň ag ra my nyň 1 ki log ram dy gy we dia
met ri niň 13 san ti metr di gi aý dyl dy.

Beketde mun dan ozal, 2020nji ýyl da dür li 
gök ot la r we ke le m ha sy ly  hem al nypdyr.

An tark ti ka da 
gar pyz ýe tiş di ril di

«App le» kom pa ni ýa sy önüm çi li gi niň 
bel li bir bö le gi ni hin dis ta na ge çir me-

gi mak sat edin ýär. Mu nuň üçin kom pa ni ýa 
«Foxconn Techno lo gy group» bi len şert-

na ma bag la şyp-
dy. in di bol sa 
«Foxconn» kom-
pa ni ýa sy nyň 
hin dis tan da iki 
za wod gur jak dy-

gy mä lim edil di. Ola ryň bi rin de «ip ho ne» 
en jam la ry nyň ön dü ril jek di gi ha bar be ril-
ýär. bu iki tas la ma üçin 500 mil liard dol-
la ra go laý ma ýa go ýum öz leş di ri ler.

«bloom berg» ne şi ri niň ha ba ry na gö rä, 
za wod lar ýur duň gü nor ta syn da ky Kar na-
ta ka we la ýa tyn da gur lar. za wo dyň ýe ri 
hä zir lik çe anyk bel li däl.

«Apple»
 hin dis tan da  
zawod gurar



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Gyjaksazguralynyňgeçentaryhyýo
lunda ak ýürekden zähmet çeken
ler, olaryňdurmuşaornaşdyran iş

leribilenhalkymyzytanyşdyrmak,ilkibilen,
şolugurdanzähmetçekýänhünärmenleriň
paýynadüşýär.Şumakaladaözleriniňmany
lyömürlerinihalkbähbitliişleriamalaaşyr
maga bagyş eden ussatlaryň bitiren işleri
bilentanyşdyrmagymakulbildik.

Eýsem,gürrüňiediljekbolunýanussatlar
kimler, olar gyjakda nähili işleri bitirdiler?
Şumakaladaky gürrüňleriň esasy çeşmesi
türkmen saz sungatyndauly işleri bitiren,

BäherdenetrabynyňBamyobasyndaýaşap
geçenmeşhurtürkmenbagşysySarybagşy
Pürlioglunyň(18711934)maşgalasynawe
onuňdogangaryndaşlarynadegişli.

MeşhurSarybagşynyňmaşgalasyndagy
jaksazsungatynyňdüýbüniňtutulmagyus
satgyjakçyHanmämmetAllanuroglunade
gişli.HanmämmetAllanurogly1927njiýylyň
30njynoýabryndahäzirkiMagtymguly(öňki
Garrygala)etrabyndasazsungatynyöwreniji
W.A.Uspenskäduşandaözüniň1886njyýyl
daDaşoguzwelaýatynyňBoldumsazetraby
nyňDaşýapobasyndadünýäinendigi,kakasy
AllanuryňGaradäligökleňdentälimalandy
gyhakdakymaglumatyaýdypdyr.

HanmämmetAllanuroglunyňgyjakçyhök

mündeSarybagşahaýsyýyllardansazandar
lykedipbaşlandygybaradaanykmaglumat
ýok.Emmaonuň1927njiýyldaSarybagşy
nyň gapdalynda sazandarlyk edendigini su
butedýänsuratlarbar.

Saz sungatymyz bilen baglymaglumat
lary toplamak we olary ylmy taýdan öw

renmek teklip edilipW.A.Uspenskä ýüzle
nilende, ol birbada razylyk bermeýär. Rus
alymy bu işe girişmezinden öň türkmen
halkaýdymsazlarynydiňläp,gözdengeçi
renindensoňrabuişegirişjekdiginiaýdýar.
Netijede,1921njiýylyňmaýaýynyň810y
aralygyndaDaşkentde«Gündogaryňowaz
lary»atlyçäregeçirilip,oňaTürkmenistan
dan birnäçe bagşysazandalar çagyrylýar.
ŞolmedeniçäredeSarybagşy«Hatyrjem»,
«Görünmez»,«Alagaýyşly»,«Heserli»,«Bal
saýat» ýaly aýdymlary aýdanda oňa ogly
Pürliniň gyjakda sazandarlyk edendigi ba
radaky maglumatlar häzir Özbegistanyň
Ylymlar akademiýasynyň ýanyndaky Ham
za Hekimzada Niýazy adyndaky sungaty
öwreniş institutynyň kitaphanasyndaky
W.A.Uspenskiniňarhiwindesaklanýar.

BarbolanşeýleresminamalarP.Saryýewiň
eýýäm2021ýaşlaryndakakasySarybagşy
nyň gapdalynda gyjakda sazandarlyk eden
diginisubutedýär.Şonuňüçinhemgeljekde
ussatdutarçywegyjakçybolupýetişjekPür
li Saryýew gyjak çalmak bilen ýaşlygyndan
meşgullananbolmalydiýenpikiriöňesürsek,
hakykatdandaşdüşdügimizbolmaz.Sebäbi
kakasynyňgapdalyndaýokardaatlarygörke
zilenaýdymlaragyjakdasazandarlyketmek
üçingowytaýýarlygyňbolmaly.

Ussat sazanda, mukamçy kompozitor
Türkmenistanyň halk artisti Pürli Saryýew
1900nji ýylda Bäherden etrabynyň Bamy
obasynda ussat bagşynyň maşgalasynda
dünýäinýär.Geljekdeussatgyjakçywedu
tarçy,mukamçykompozitorbolupýetişjek
Pürliniň saz sungatyny saýlap almagy tö
tänlikbolmalydäl.OnuňkakasySarybagşy
Pürlioglyussatsazandawebagşyçylyksun
gatybilendahyllyikiussathalypadan–Kel
bagşydan(dutardan)weGuwançmolladan
(bagşyçylykdan–Garadäligökleňiňşägirdi)
akpata alan saz sungatynyňgörnükliwe
kili.SarybagşynyňulyoglyPürliniňsungat
maşgalasynda dünýä inip, ösüpulalmagy
onuňsazsungatynabolanhöwesiniňçaga
lykdanbaşlanmagynasebäpbolýar.

Türkmenistanda sazçylyk mekdebi döre
dilende Pürli Saryýew, Nobat bagşy kimin
türkmen saz sungatynyň ussatlary saz sun
gatynyňwekillerinetälimberipbaşlapdyrlar.
P.SaryýewbuişindendaşaryTürkmenistanda
täzeaçylantürkmenradiosybilenýakynara
gatnaşyk saklap, ol ýerde her gün ýaýlyma
berilýänkonsertleregatnaşypsazçalareken.

19351936njy ýyllarda Moskwada bag
şysazandalarygramplastinkaýazgageçiri
lende,şeýlede1939njyýyldaöňkiSSSRiň
çäklerindeýaşaýanhalklaryňhalksazgura
ly boýunça geçirilen halkara bäsleşiginde
P.Saryýewýerineýetirijilikussatlygybilen
baýraklyikinjiornamynasypbolýar.

1941njiýyldaTürkmendöwletfilarmoniýa
syaçylyp,onuňgaramagyndaHalksazguralla
ryorkestridöredilende(butoparasoňraP.Sa
ryýewiňadydakylypdy)olýolbaşçybellenýär,
şeýledeşolýyllardaTürkmenistandaKompo
zitorlarbirleşigidöredilendebirnäçeilhalaraý
dymdyrsazlarydöredendigigözöňündetutu
lyp,olbuguramaagzalygakabuledilýär.

Atlarytürkmensazsungatyndahormatbi
lentutulýanOrazSaryýew,AnnageldiJülgä
ýew,AtaAblyýew,ÇaryGurbanow,Garýagdy
Alyýew,Saparguly Işangulyýewkimingyjak
çylaryň döredijilik geriminiň giňemeginde
Pürli Saryýewiň uly hyzmatynyň bolandygy
baradahäzirhemulyhormatbilenýatlanýar.

Pürli Saryýewiň gyjakda çalan «Torgaý
guşlar», «Bibi», «Ýaşylbaş», «Kepderi» ýa
ly halk sazlary bilen bilelikde kakasy Sary
bagşa niýetläp gyjakda ýerine ýetirmek
üçin döreden «Bagyşlanýar» atly sazlaryň

mehaniki ýazgysy häzir türkmen radiosy
nyň altyn gaznasynda saklanýar. Birnäçe
aýdymdyrsazlaryňawtory,ussatsazanda,
mukamçy kompozitor Pürli Saryýew türk
men saz sungatyny ösdürmekde bitiren
hyzmatlary üçin «Türkmenistanyň halk ar
tisti»diýenbelentadamynasypbolýar.Ol
1971nji ýylyň fewral aýyndauzaga çeken
agyrkeseldensoňraaradançykýar.

Atababalarymyzdanmirasgalan«Owal
akan ýerden akarmyş aryk» diýen pähim
bar. P.Saryýewiň agtygy Näzik Saryýewa
häzir Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen
milli konserwatoriýasynda esasy binýady
gyjak ýaly saz guralyndan gaýdan skripka
sazguralyndansapakberýär.

Sarybagşynyňmaşgalasyndanýenedebi
ri–ortanjyogly,manylyömrünigyjagabagyş
lanussatgyjakçy,Türkmenistanyňatgazanan
artistiOrazSaryýew(19161988),Türkmenis
tanyňhalk artisti diýen adamynasypbolan

ussatgyjakçylarÇaryGurbanowweAtaAb
lyýew1930njyýyllaryňikinjiýarymyndahä
zirkiMaýaKulyýewaadyndakyTürkmenmilli
konserwatoriýasynyň ýanyndaky D.Öwezow
adyndaky ýörite sazçylykmekdebindeokan
ýyllaryonuňşägirtleribolupdyrlar.

Sarybagşynyňkörpeogly, sazandaNu
rySaryýewagasyPürlüdensapakalandan
soňraMoskwadakyP.I.Çaýkowskiýadynda
ky konserwatoriýanyň türkmen bölümin
de skripkadan okan ýyllary oňa professor
I.Ý.Wolgin tälim beripdir. N.Saryýew bilen
baglanyşykly berilýänmaglumatlara görä,
ol konserwatoriýada okaýan döwri Beýik
Watançylyk urşy başlanýar. Onuň okaýan

wagtynyň dolup, Türkmenistana dolan
magyna mümkinçiligiň bolandygyna gara
mazdan, BeýikWatançylyk urşuna meýle
tinçihökmündegatnaşypýörenwagtynda
– 1941nji ýylyň 7nji oktýabrynda 19 ýa
şynda wepat bolýar. Geljegine uly umyt
bildirilenNurySaryýew1314ýaşlaryndan
kompozitorçylykhünäribilenmeşgullanyp,
gyjaküçin«Pioner»atlyeseridöredýär.

Moskwadaky P.I.Çaýkowskiý adyndaky
konserwatoriýadaBeýikWatançylykurşun
dawepat bolanlara bagyşlanyp döredilen
ýadygärligiň ýüzünde biziň ildeşimiz Nury
Saryýewiňhemadybar.Şeýlede,Änewşä
herindäkiÇagalarsungatmekdebiNurySa
ryýewiňadynygöterýär.

Ussatgyjakçy,birnäçesazeserleriniňaw
tory,bellidirižýor,Türkmenistanyňhalkartis
ti,Magtymgulyadyndakydöwletbaýragynyň
eýesiAnnageldiJülgäýew(19292018)hem
meşhurSarybagşynyňagtygydyr.

Türkmensazsungatynyňgörnükliwekil
leriniňbiribolanA.Jülgäýewtürkmenhal
kyndagiňdentanalýar.OlHalksazguralla
ryorkestrinde60töweregisazsungatynyň

wekillerinibirýere jemläp,başýolbaşçysy
–dirižýoryhökmündeululykiçili sazeser
leriniussatlykbilenýerineýetiripdir.

«Ýaşlara salam», «Türkmen ýaşlarynyň
milli marşy», «Garaşýan», «Jan, Aşgabat!»
ýalyeserlerbilenbilelikde,halksazgural
laryüçindöredilenulygöwrümlieserleriň
birnäçesiA.Jülgäýewiňdöredijilikgalamy
na degişli. Ussat halypanyň ýerine ýetir
meginde türkmen gyjagy Hindistan, Fran
siýa,Indoneziýa,Eýran,Wengriýa,Türkiýe,
Mongoliýa,Owganystan,ABŞ,Şwesiýaýaly
döwletlerde ýaňlandy. Şeýlede, türkmen
sazlary bilen bilelikde P.Çaýkowskiý, Wi
waldi,Riding,Spendiarow,Haçaturýanýaly
belli awtorlaryňeserleri gyjakdaweonuň
ýolbaşçylykedenHalksazgurallaryorkest
rinde ýaňlananda hemişe tomaşaçylaryň
gyzgynsöýgüsinemynasypbolupdy.

Meşhur Sary bagşynyň neberelerinden
türkmensazsungatynyňýenedebirgörnükli

wekilibar.OlAtamugallymadybilentanalan
halypamugallym,ussatsazandawedirižýor,
TürkmenistanyňhalkartistiBegmyratGutly
myradowdyr.Onuňhemgyjak saz sungaty
nyň ösmeginde uly hyzmatynyň bardygyny
bellemekgerek.Ýerigelendeaýtsam,meniň
özümhemD.Öwezowadyndakyýöritesazçy
lykmekdebindeokanýyllarymbuussatha
lypadandutarsazguralyndantälimalypdym.

Ata mugallym Sary bagşynyň dogany
Begmyradyň ady dakylan inilerinden biri.
Ol 1947nji ýylyň 11nji sentýabrynda Bä
herden etrabynyň Ymarat obasynda halk
aýdymsaz sungatynyň janköýeri, halypa
mugallym,uruşweteranyGutlymyratBeg

myradowyňmaşgalasyndadünýäinýär.
B.Gutlymyradow19611965njiýyllardahä

zirkiMaýaKulyýewaadyndakyTürkmenmilli
konserwatoriýasynyň ýanyndaky D.Öwezow
adyndakyýöritesazçylykmekdebiniňHalksaz
gurallarybölümindedutarsazguralyndanha
lypamugallymA.Allaberdiýewdentälimalýar.

Ol1965njiýyldahäzirkiMaýaKulyýewa
adyndakyTürkmenmilli konserwatoriýasy
nyňýanyndakyD.Öwezowadyndakyýörite
sazçylyk mekdebini tamamlanyndan soňra
Türkmen döwlet filarmoniýasyndaky Pürli
SaryýewiňadynygöterýänTürkmendöwlet
halksazgurallaryorkestrineişeiberilýär.

Şolýerdehemonuňdöredijiliginegyjak
sazguralyiçginornaşypbaşlaýar.Şolgün
leriň birindeorkestriň başdirižýory, Türk
menistanyň sungatda at gazanan işgäri,
kompozitorGurbanKulyýewoňa:

– Häzir orkestrde gyjakçy azlyk edýär.
Siziňmaşgalaňyzadegişliadamlaryňhem
mesigyjagaezberadamlar.Diýmek,senem
gyjakdan habarly bolmaly. Şonuň üçin şu
gündenbaşlapsenemhökmangyjakbilen
meşgullanypbaşla–diýipdirde,onygyjak
çylaryňtoparynageçiripdir.

Şeýlelikde, B.Gutlymyradowyň durmu
şyna gyjak saz guraly ornaşypdyr. Iki hü
närden hem ezberlik bilen baş çykarýan
dygyüçinB.Gutlymyradowy1968njiýylda
D.Öwezow adyndaky ýörite sazçylykmek
debineişeçagyrypdyrlar.

B.Gutlymyradowesasyişiniňdaşyndanhä
zirki Magtymguly adyndaky Türkmen döw
letuniwersitetiniň taryh fakultetinihemde
Türkmendöwletmugallymçylyksungatinsti
tutynyňgaýybanabölüminihemtamamlap
dyr. Onuň ýetişdiren gyjakçy şägirtlerinden
türkmen saz sungatynda gyjak saz guraly
babatyndakerweniňbaşynyçekipýörenleriň
biri,TürkmenistanyňhalkartistiMuhammet
durdyMuhammetnyýazowhäzirMaýaKuly
ýewaadyndakyTürkmenmillikonserwatori
ýasyndatalyplaragyjaksazguralyndantälim
berýär.Şeýlede,ýenebirşägirdi,Türkmenis
tanyňatgazananmedeniýet işgäriGurban
durdyRahimowD.Öwezowadyndakyýörite
sazçylykmekdebinde indi birnäçe ýyllardan
bäriçagalaragyjakdantälimberýär.

Türkmenistanyň halk artisti B.Gutlymy
radowyňulyoglyBaýmyrathem(odaSary
bagşynyňdoganynyňady)özköklerinigyjaga
meňzeşsazguralyndanalypgaýdýanwiolen
çel saz guralynda saz çalmakda halypamu
gallymlaryň biri. Ikinji ogly Türkmenistanyň
sungatdaatgazanan işgäriToýmyratGutly
myradowbolsa,ussatskripkaçywedirižýor.

Türkmen saz sungatynyň görnükli we
kiliBegmyratGutlymyradow1996njy ýyl
da«Watanabolansöýgüsiüçin»,1999njy
ýylda«Gaýrat»medallarybilensylaglandy,
2009njyýyldabolsa«Türkmenistanyňhalk
artisti»diýenbelentadamynasypboldy.

Görşümizýaly,haýsydöwürdediginega
ramazdangyjaksazguralynyňhalkymyzyň
arasynda watansöýüjiligi wagyz etmekde
we onda ýerine ýetirilýän aýdymsazlaryň
halkymyzy beýik işlere ruhlandyrmakda
bellibahasyýokdur.

Ça ry ýar Ju ma ýew, 
sungatyöwrenişylymlarynyňdoktory.

Saz eý le se du tar-gy jak
Türkmen halk saz sungatynyň geçen taryhy ýolunda dutardyr gyjak aýdym-saz 
sungatynyň bileleşmeginde goşulyp, halkymyzy arassa kalply, ynsanperwer 
hem-de watançylyk ruhunda terbiýelemekde halk arasynda esasy saz 
gurallary bolup gelipdir. ÝUNESKO-nyň işleri barada Türkmenistanyň milli 
toparynyň we onuň sekretariatynyň «Türkmenistan – ÝUNESKO: Diýardan 
ýaýran ýollar» atly şygary bilen dutara degişli «Dutar ýasamak, dutarda saz 
çalmak hem-de bagşyçylyk sungaty» ady bilen ÝUNESKO-nyň Adamzadyň 
maddy däl medeni mirasynyň sanawyna goşulanyna köp wagt bolanok. Indi 
bolsa gyjak saz guralymyz bilen dahylly halkymyz üçin bimöçber bahaly işiň 
durmuşa geçirilmegine taýýarlyk görülýär. Milletiň medeni durmuşy bilen 
bagly halkara derejede halk bähbitli işler durmuşa ornaşdyryljak bolnanda 
ony hünärmenler goldap seslenseler, bu iş üçin uly ýardam bolýar.

Oraz Saryýew 

Beg my rat Gut ly my ra dOw

Çepde: dutarda Sary bagşy, gyjakda Pürli Saryýew,
sagda: dutarda täçmämmet Suhangulyýew.  

Çepde: dutarda Sary bagşy, gyjakda Pürli Saryýew.

Pürli Saryýew

an na gel di Jül Gä ýew
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Hy ta ýyň DIM-niň tä ze ýolbaşçysy. Hy
ta ýyň da şa ry iş ler mi nist ri we zi pe si ne ýe ne

de Hy ta ýyň Kom mu nis tik par ti
ýa sy nyň Mer ke zi ko mi te ti niň 
da şa ry gat na şyk lar ko mis si ýa
sy nyň di wa ny nyň baş ly gy, Sy

ýa sy býu ro nyň ag za sy Wan I bel len di. Ol Sin 
Ga nyň ýe ri ne gel di. De giş li ka ra ra Hy ta ýyň 
Baş ly gy Si Szin pin gol çek di.

Iň gym mat brend bo lar. «Twit  ter»iň baş 
di rek to ry Ilon Mask, «X» di ýip ady ny üýt ge den 

jem gy ýet çi lik to ru ny dün ýä niň 
iň gym mat bren di ne öwür me gi  
me ýil leş dir ýär. «Twit ter» so si al 
ul ga my özü niň lo go ti pi ni tä ze

le di – saýt da ky gök gu şuň ýe ri ne in di «X» har
py ny gö rüp bol ýar. Mask lo go ti piň üs tün de 
ýe nede iş len jek di gi ni bel le di.

«Sam sung»-yň tä ze te le wi zo ry. 
«Sam sung» kom pa ni ýa sy Ko re ýa da ba ha sy 

130 mil li on wo na deň bo lan 89 
dýuým lyk te le wi zo ry ny sa tu wa çy
kar jak dy gy ny mä lim et di. Bu te le wi
zor in no wa si on «Micro LED» teh no lo

gi ýa sy bi len ab zal laş dy ry lan dyr. Onuň çyk jak 
wag ty he niz aýan edil me di.

«Maz da» elekt rou lag ön dür mek çi. Ýa po
ni ýa nyň «Maz da» aw tou lag ön dü ri ji si 2027nji 

ýyl da il kin ji elekt rou la gy ny ba za ra çy
kar ma gy mak sat edin ýär. Mag lu mat la
ra gö rä, «Maz da» 2028nji ýyl dan baş

lap şeý le gör nüş li ula gyň önüm çi li gi ni 
yzy gi der li art dyr mak çy. «Pa na so nic» bol sa, 
«Maz da»ny ba ta re ýa lar bi len üp jün edip ug rar.

NA SA ha sa ba ty ny çap eder. NA SA aw
gust aýyn da uç ýan nä bel li ob ýekt le re gö zeg

çi lik ba ra da ky ha sa ba ty ny ýaý ra dar. 
Bu ba ra da ABŞnyň kos mos eda ra
sy nyň baş ly gy Bill Nel son ha bar ber

di. Hü när men ler her bir aý ra tyn ma te ria ly üns 
bi len öw ren ýär ler we iki hep de den soň iş le ri
niň ne ti je le ri ni paý laş ma ga ta ýyn.

Gym ma da gi den Bar bi gur ja gy. Dün ýä
niň iň gym mat Bar bi gur ja gy «Chris tie’s» auk

si on öýün de 302,5 müň dol la ra sa
tyl dy. Gur jak dan al nan gir de ji niň süýt 
mäz le ri niň rak ke se li gaz na sy na ber
len di gi mä lim edil ýär. Oňa şeý le ýo

ka ry ba ha ke sil me gi, gur ja ga gül gü ne göw
her den ýa sa lan, bir ka rat öl çeg li mon juk 
da ky lan dy gy bi len dü şün di ril ýär.

Iň ar zy ly torba. «Hermès Bir kin» tor ba
sy müş de ri ler üçin iň ar zy ly önüm bol ma gyn

da gal ýar. Bu tor ba la ryň meş hur ly gy 
ar typ, soň ky üç ýyl da ony in ter net
den göz le ýän le riň sa ny hasda art

ýar. 2020nji ýyl da bu tor ba la ry ide ýän le riň 
sa ny or ta ça, 149 müň ada ma deň bo lan bol sa, 
2023nji ýyl da bu gör ke zi ji 19% ar typ, 160 
mü ňe ýe tip dir.

Me teo rit-bu me rang ta pyl dy. Fran si ýa
da ky EksMar sel uni wer si te ti niň alym la ry Sa

ha ra da as te ro id bi len çak ny şyk da Ýer
den bö lü nip aý ry lyp, bir nä çe wagt 
kos mos da bo lup, soň ýe ne yzy na ga çan 

il kin ji me teo ritbu me ran gy tap dy lar. Bar lag lar 
onuň dü zü min de wul kan ji sim le ri nde gabat 
gelýän ba zalt we an de zit por fi rit le ri niň bar dy
gy ny gör kez di.

Ys sy dan go rar. Ýa po ni ýa da be de niň 
gyz ma gy nyň öňü ni al mak üçin ni ýet le nen so

wa dy jy en jam la ryň ser gi si gu
ral dy. Bu ser gi de ys sy ho wa dan 
go ran mak üçin se riş de le riň ha
ta ryn da boý nu ňy ser gin sak la

ýan ki çi so wa dy jy, suw ar ka ly so wad ýan ýeň
siz gur sak ça hemde şe mal la dy jy ly köý nek ler 
hem bar. Ola ryň ara syn da ça ga lar üçin ni ýet
le nen le ri hem gö ze il ýär.

Fe ýer werk fes ti wa ly ge çi ril di. Ýa po ni
ýa da ko ro na wi rus pan de mi ýa sy se bäp li uzak 

ara kes me den soň il kin ji ge zek iň 
uly fe ýer werk fes ti wa ly ge çi ril di. 
As ma ny müň ler çe çy ra lar ýag
tylt dy. Fes ti wal, adat ça, Su mi da 
der ýa sy nyň ke na ryn da ge çi ril

ýär. Adam lar gy zyk ly to ma şa se ret mek üçin 
öňün den ke nar ýa ka dan ýer eýe le di ler.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1777-nji ýy lyň 4-nji aw gus tyn da Lon-
don da at çy lyk mek de bi ni esas lan dy ran Fi lip 
As tleýiň gur nan il kin ji sir kin de baş öw re di len 
haý wan lar has-da ag dyk lyk ed ýär. Bu to ma-
şa Ýew ro pa da il kin ji sirk bol ýar. Şu mak sat 
bi len Lon don da 
sport we ak ro ba tik 
oýun lar üçin ni ýet-
le nen «Ast ley am fi-
teatr» diý lip at lan-
dy ryl ýan te ge lek 
şe kil li to ma şa bi na-
sy gu rul ýar.

Zim bab we BRIKSiň Tä ze Ösüş Ban ky
na (NDB) go şul mak üçin res mi taý dan 

ýüz tut dy. Bu ba ra da ýur duň Pre zi dent Em
mer son Mnan gag wa aýt dy.

«Ýurt bu banka go şul mak ba ra da ha ýyş bi
len ýüz tut dy we bu ugur da Rus si ýa nyň gol
da wy na bil bag la ýar» di ýip, E. Mnan gag wa
nyň söz le ri ne sal gy la nyp «The He rald» ga ze ti 
ha bar ber di. Ne şi riň ha ba ry na gö rä, Pre zi dent 
bu söz le ri Rus si ýa nyň Pre zi den ti Wla di mir 
Pu tin bi len SanktPe ter burg da ge çi ri len Rus
si ýaAf ri ka sam mi ti niň bar şyn da tas syk la dy.

Zim bab we niň Pre zi den ti, Af ri ka li der le ri bi len 
bir lik de 28nji iýul da ta mam la nan ikin ji Rus si
ýaAf ri ka sam mi ti ne gat naş dy. Bu çä re aw gust 
aýyn da Gü nor ta Af ri ka da ge çi ril jek 15nji BRIKS 
sam mi ti niň öňü sy ra syn da ge çi ril di.

Tä ze Ösüş Ban ky köp ta rap la ýyn ma li ýe 

gu ra ma sy bo lup, 2015nji ýyl da BRIKS ýurt
la ry – Bra zi li ýa, Rus si ýa, Hin dis tan, Hy taý we 
Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy ta ra pyn dan dö

re dil di. Onuň esa sy mak sa dy, BRIKSe ag za 
ýurt lar da, ösüp bar ýan ba zar lar da we ös ýän 
ýurt lar da inf rast ruk tu ra ny we dur nuk ly ösüş 
tas la ma la ry ny ma li ýe leş dir mek den yba rat.

Tä ZE ÖSÜş BAN Ky NA
gIR MEK ÜçIN ýÜZ TuT dy

Şu ýy lyň 9-njy no ýab ryn da Ma da gas kar da 
Pre zi dent saý law la ry ge çi ri ler. Prem ýer-
mi nist riň be ýa na tyn da aý dy ly şy ýa ly, ze rur 

bol sa ikin ji tap gyr 20-nji de kabr da ge çi ri ler. Ma-
da gas ka ryň Kons ti tu si ýa sy na la ýyk lyk da, ses le riň 

ýa ry syn dan gow ra gy ny 
alan da laş gär saý la nan 
ha sap lan ýar. Da laş gär le-
riň hiç bi ri 50%-den köp 
ses al ma sa, öň de ba ry jy 
iki da laş gä riň ara syn da 
ikin ji tap gyr ge çi ril ýär.

Ma da gas ka ryň Pre zi-
den ti And ri Rad zue li na-
nyň yg ty ýar lyk möh le ti 
2024-nji ýy lyň ýan war 
aýyn da gu tar ýar. Şu 

gü ne çen li di ňe öň ki pre zi dent Mark Ra wa lu ma-
na na Pre zi dent saý law la ry na gat naş jak dy gy ny 
res mi taý dan yg lan et di.

Pre zi dent
saý law la ry ge çi ri ler

RuS SI ýA-Af RI KA SAM MI TI gE çI RIl dI
Ge çen hep de de Rus si ýa nyň de
mir ga zyk paý tag ty SanktPe

ter burg da ge çi ri len Rus si ýaAf ri ka 
sam mi ti ne 17 döw let Baş tu ta ny, şol 
san da Af ri ka yk ly myn dan 49 we ki
li ýet gat naş dy.

Mas la hat da Rus si ýa nyň Pre zi den ti 
Af ri ka yk ly my nyň al ty ýur du na – Bur
ki na Fa so, Zim bab we, Ma li, So ma li, 
Mer ke zi Af ri ka Res pub li ka sy we Erit
re ýa 25den 50 müň ton na çen li mugt 
gal la ug rat ma gy söz ber di.

Sam mit bi len bir ha tar da, yk dy sa dy 
we yn san per wer lik fo ru my ge çi ril di. 
«Ros kong ress» gaz na sy ta ra pyn dan 
gu ra lan bu sy ýa sy çä re «Expo fo rum» 
kong resser gi mer ke zin de ýo ka ry de re
je de ge çi ril di. Sam mi tiň bar şyn da gal la 
şert na ma sy we beý le ki mö hüm yk dy sa
dy me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl dy. 
Bu fo ru myň ge ri mi Rus si ýa nyň we Af ri
ka nyň stra te gik hyz mat daş ly gy ber kit

mä ge yg rar ly dy gy ny gör kez di.

IkIN jI RuS SI ýA-AF RI kA
SAM MI tI NIň jeM leý jI jAR NA MA SY 

Azyk we dö kün üp jün çi li gi, inf rast
ruk tu ra tas la ma la ry, ener gi ýa hyz mat daş
ly gy, kos mos pu da gy ny ös dür mek, bi lim 

tas la ma la ry, umu my mag lu mat gi ňiş li gi niň 
eme le gel me gi, glo bal howp suz lyk hemde 
pa ra hat çy lyk me se le le ri bo ýun ça Rus si ýa 
we Af ri ka döw let le ri umu my pi ki re gel di ler.

Rus si ýa nyň we Af ri ka ýurt la ry nyň li
der le ri sam mit den soň jem leý ji jar na ma we 
hyz mat daş ly ga de giş li beý le ki res mi na
ma la ry ka bul et di ler.

Ta rap lar howp suz lyk, daş ky gur şa wy 
go ra mak, ylym, me de ni ýet, sport, söw da 
we yk dy sa dy hyz mat daş ly gy ös dür mek 
bo ýun ça hyz mat daş ly gy güýç len dir mek 
ba ra da ka ra ra gel di ler.

Ta rap lar gep le şik hyz mat daş ly gy me
ha niz mi ni dö ret mek, üç ýyl dan bir ge zek 
Rus si ýaAf ri ka sam mi ti ni we her ýyl hal ka
ra par la ment kon fe ren si ýa sy ny ge çir mek 
ba ra da yla laş dy lar.

Sam mi tiň ne ti je sin de, hal ka ra mag lu mat 
howp suz ly gy ny üp jün et mek, ter ror çy ly ga 
gar şy gö reş de hyz mat daş ly gy güýç len dir
mek we 2026njy ýy la çen li dö wür üçin 
Rus si ýaAf ri ka hyz mat daş ly gy üçin he re
ket fo ru my ny dö ret mek ba ra da yla laş yk 
ga zan dy lar. 

Şu nuň ýa ly il kin ji sam mit 2019njy ýy lyň 
24nji okt ýab ryn da So çi de «Pa ra hat çy lyk, 
howp suz lyk we ösüş üçin» şy ga ry bi len ge
çi ril di. Şol wagt bu çä rä Af ri ka ýurt la ry nyň 
54si niň res mi we kil le ri gat na şyp, ola ryň 
45si döw let we hö kü met Baş tu tan la ry dy.

Ýa po ni ýa nyň «Toyo ta 
Motor» aw tou lag kär ha
na sy 2023nji ýy lyň bi rin ji 

ýa ry myn da 5,6 mil li on dan gow rak 
aw tou lag ön dür di. Bu san ag za lan 
dö wür de kom pa ni ýa üçin re kord 
gör ke zi ji bol dy.

Kon sern öz be ýa na tyn da, 
2022nji ýy lyň de giş li döw ri bi len 
de ňeş di ri len de, «Dai hat su» we 
«Hi no» ýa ly brend le ri hem öz içi
ne al ýan kon ser niň önüm çi li gi niň 

10,3% ýo kar la nan dy gy ny bel le
ýär. Ne şir edi len mag lu mat lar dan 
gör nü şi ýa ly, «Toyo ta» (12,1%) 
mar ka syn da önüm çi li giň epes li 
ýo kar lan ma gy bel len di, «Dai hat
su» we «Hi no» aw tou lag la ry nyň 
önüm çi li gi, 2022nji ýy lyň bi rin ji 
ýa ry my bi len de ňeş di ri len de, bir
ne me aza lyp, 0,5% we 1,3% bol dy. 

Şol bir wag tyň özün de «Toyo ta 
Mo tor»yň de giş li dö wür de Ýa po
ni ýa nyň için de ön dür ýän umu my 

önüm çi li gi 20,6%, da şyn da bol sa 
4,9% ýo kar lan dy.

Bü tin dün ýä de ýa pon kon ser ni 
2023nji ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da 
5,4 mil li on dan gow rak aw tou lag 
sat dy. Şol bir wag tyň özün de aw
tou lag la ryň kö pü si (4,2 mil li on dan 
gow ra gy) Ýa po ni ýa nyň da şyn da 
sa tyl dy. Köp ýyl dan bä ri ýa pon 
kom pa ni ýa sy ame ri kan we ýew
ro pa ly bäs deş le rin den oz du ryp, 
dün ýä de bi rin ji or ny sak lap gel ýär.

AwToulAg ÖNdÜRMEKdE REKoRd gÖRKEZIjI

Ýew ro pa Bi le le şi gi Fi lip pin ler bi len ägirt uly 
er kin söw da şert na ma sy bo ýun ça gep le şik

le ri tä ze den do wam et dir mek çi. Bu ba ra da Ur su la 
fon der Lýa ýen, Pre zi dent Fer di nand Mar koski çi 
bi len bi le lik de Ma ni la da mä lim et di. Ýew ro pa Bi
le le şi gi bi len söw da gep le şik le ri ozal ky Pre zi dent 
Rod ri go Du ter te döw rün de sak la nyp dy.

Bu Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy nyň Fi
lip pin le re soň ky 60 ýyl da eden il kin ji sa pa ry dyr.

– To par la ry myz gep le şik le re gaý dyp gel me
gi miz üçin ze rur şert le ri dö ret mek maksady bilen 
der rew işe baş lar. Er kin söw da şert na ma sy ösüş 
we iş ýer le ri ba ba tyn da hem ägirt uly müm kin
çi lik le re eýe – di ýip, Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň 
baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen aýt dy.

– Şu ýyl Ýew ro pa Ko mis si ýa sy bi len Fi lip
pin le riň ara syn da er kin söw da şert na ma sy ny 
bag laş mak ba ra da ky gep le şik le riň ge çi ril me gi ni 
gol da ýa ryn – di ýip, Fi lip pin le riň Pre zi den ti Fer di
nand Mar koski çi aýt dy. 

Şeý le hem, Ur su la fon der Lýa ýen we Fer
di nand Mar koski çi Fi lip pin ler de «ýa şyl» yk
dy sa dy ýe ti ös dür mek ba ra da ky şert na ma gol 
çek di ler. Ol hyz mat daş ýurt la ra ho wa nyň üýt

ge me gi ne gar şy gö reş mek üçin inf rast ruk tu ra 
gur ma ga kö mek ed ýän Ýew ro pa baş lan gy jy nyň 
bir bö le gi hök mün de dur mu şa ge çi ril ýär.  Şeý le 
hem bu du şu şyk da de ňiz dä ki plas tik ga lyn dy la
ryň eko lo gi ýa ýe tir ýän ýa ra maz tä sir le ri ne gar şy 
gö reş ha kyn da gür rüň goz gal dy.

Erkinsöwdagepleşiklerine
täzedenbaşlaýar

Aw tou lag la ry kä ren de si ne ber mek bi len meş gul lan
ýan «StressF reeCar Ren tal» kom pa ni ýa sy iň asu da 

ho wa men zil le ri ni ýü ze çy kar mak mak sa dy bi len dün ýä niň 
iň meş hur ho wa men zil le ri ba ra da mag lu mat la ry jem le di.

Bi ler men ler ýy lyň do wa myn da sy ýa hat çy la ryň umu my 
sa ny na, şä her mer ke zin den uzak ly gy na, aw tou lag du ral
ga sy nyň ba ha la ry na, hil de re je si ne esas la nyp, sa naw düz
dü ler. Bu şeý le dü şün di ril ýär: ýo lag çy aky my nä çe az bol sa, 
ho wa men zi lin dä ki ýo lag çy lar hem nerw dart gyn ly ly gy ny 
şon ça az baş dan ge çir ýär ler. Şeý lede ho wa men zil le ri şä
he re nä çe ýa kyn bol sa, tak si hyz mat la ry hem şon ça ar zan 
bo l ýar. Bi ler men le riň esa sy mak sa dy iň az «stress li» ho wa 
men zi li ni ýü ze çy kar mak dan yba rat bol dy.

Ýew ro pa nyň iň asu da ho wa men zil le ri niň il kin ji üç
lü gi ne Wiln ýu syň, Bil lun nyň we Lýuk sem bur gyň ho wa 
men zil le ri gir di. Iň go wy ho wa men zil le ri niň on lu gy ny 
aşak da ky şä her ler düz di: 

Wiln ýus (Lit wa), Bil lunn (Da ni ýa), Lýuk sem burg (Lýuk
sem burg), Me nor ka (Is pa ni ýa), Gan no wer (Ger ma ni ýa), 
Nýu kasl (Be ýik Bri ta ni ýa), Kor fu (Gre si ýa), Tron heým (Nor
we gi ýa), Tu rin (Ita li ýa) we Kal ýa riEl mas (Ita li ýa).

IňasudahowamEnzIllErI

ABŞnyň Mil li ae ro naw ti ka we kos mos gi
ňiş li gi ni öw re niş mü dir li gi (NA SA) pi lot syz 

kos mos zon dy OSI RISREx ta ra pyn dan top la nan 
as te ro id nus ga la ry ny öw ren mä ge taý ýar lan ýar. 
Bu nus ga la ryň alym la ra ýa şaý şyň Gün ul ga
myn da nä dip dö rän di gi ne dü şün mä ge müm kin çi
lik ber me gi ne ga ra şyl ýar.

Hýus ton da ky bar lag ha na nyň alym la ry NA
SAnyň 2016njy ýyl da kos mo sa uçu ran OSI
RISREx kos mos zon du nyň gaý dyp gel me gi ne 
ga raş ýar lar. Pi lot syz en jam, aý ra tyn gym mat ly 
ýük – Gün ul ga myn da ýa şaý şyň dö re me gi niň 
syr la ry ny açyp bil jek Ben nu as te roi din den al nan 
nus ga lar  bi len gaý dyp ge ler. 

Top la nan daş we to zan nus ga la ry der ňe mek 
hemde sak la mak üçin nus ga la ra bö lü nip, ge l
jekki ne sil ler ola ryň üs tün de has ösen teh no lo
gi ýa lar bi len bar lag ge çi rer ler. Kos mos en ja my 
24nji sent ýabr da Ýu ta şta ty na gon ma ly. Onuň 
bor tun da 2020nji ýy lyň okt ýabr aýyn dan bä ri  
as te ro id den top la nan 250 gram tö we re gi ma te ri al 

bar. Mis si ýa nyň yk jam me ýil leş di ri len di gi ne ga
ra maz dan, nus ga la ry ýyg na mak ýeňil düşmedi. 
Zond iş le ýän wag ty bir nä çe ge zek kyn çy lyk la ra 
du çar bol dy. Alym lar en jam da ky ýö ri te ga py nyň 

yk jam ýa pyl man dy gy se bäp li, as te ro id den al nan 
nus ga la ryň kä bi ri kos mo sa ga çar öý düp yn ja lyk
syz lan dy lar. Ýö ne, ahy ryn da, nus ga lar en ja myň 
mer ke zin de ýer leş ýän kap su la üs tün lik li ge çi ri lip 
ber ki dil di.

asteroidnusgalaryöwreniler

Lon do nyň met ro stan si ýa la ryn da
ky dört sa ny K8 te le fon öý ja ga zy 

Be ýik Bri ta ni ýa da ky ta ry hy ýa dy gär lik
le riň sa na wy na gi ri zil
di. Mag lu mat la ra gö rä, 
San ly teh no lo gi ýa lar, 
me de ni ýet, ha bar be riş 
se riş de le ri we sport mi
nistr li gi bu gy zyl te le fon 
öý ja gaz la ry ny aý ra tyn 
gy zyk lan ma bil di ril ýän 
hemde go ra ga mä täç 
bo lan des ga la ryň sa na
wy na goş dy.

Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
Ta ry hy bi na lar we ýa
dy gär lik ler bo ýun ça to
pa ry nyň we ki li Tom Fok sol lyň söz le ri ne 
gö rä, XX asy ryň Be ýik Bri ta ni ýa sy nyň 

teh no lo gik we me de ni aý ra tyn lyk la ry ny 
ýü ze çy kar ýan şu lar ýa ly te le fon öý ja
gaz lar örän az we go ral ma ga de giş li dir.

Gy zyl reňk li K8 te le fon 
öý ja gaz la ry 1960njy ýyl
la ryň or ta la ryn da bi na gär 
Brýus Mar tin ta ra pyn dan 
öň kü le re ga ra nyň da, abat
la mak we hyz mat et mek 
has ýe ňil bo lar ýa ly gör nüş
de tas la nyp dyr. 1968nji 
ýyl dan 1983nji ýy la çen li 
Be ýik Bri ta ni ýa da, tak
my nan, 11 müň sa ny şol 
döw rüň öň de ba ry jy te le
fon öý ja ga zy otur dy lyp
dyr. 1984nji ýyl da ola ryň 

50sin den ga la ny nyň hem me si sö kü lip 
aý ry lyp, tä ze si bi len çal şyl dy.

Telefonöýjagazlarytaryhy
ýadygärlikboldy

Weng ri ýa nyň ener gi ýa kom pa ni ýa sy 
«Ter ran», Bu da peş tiň teh no lo gi ýa we 
yk dy sa dy ýet uni wer si te ti (BME) bi len bi

le lik de için de Gün pa nel le ri or naş dy ry lan üçek pli ta
la ry ny ön dür mek bo ýun ça me ýil na ma ny ös dür mek 
we gi ňelt mek mak sa dy bi len tas la ma taý ýar la ýar.

Tas la ma nyň umu my ba ha sy nyň 3 mil li on ýew ro 
bol jak dy gy çak la nyl ýar. Weng ri ýa kom pa ni ýa sy öz 
hyz mat daş la ry nyň bu tas la ma ny gol da mak üçin yl
mybar lag, ösüş we in no wa si ýa üçin ni ýet le nen mil li 
gaz na dan 1,2 mil li on ýew ro alan dy gy ny ha bar ber di.

«Ter ran» bi len Bu da peş tiň teh no lo gi ýa we 
yk dy sa dy ýet uni wer si te ti bar bo lan Gün pli ta la
ry ny kämilleşdirmegi we olaryň ze per ýe ten le
rini bö lek le ýin ça lyş ma gy aň sat laş dyr jak mo dul 

ul ga my ny iş läp düz ýär ler. Eý ýäm gy zy lym tyl
go ňur reňk li Gün pli ta la ry nyň nus ga la ry ýa sa
lyp, ol «Ge ne ron» kom pa ni ýa sy nyň bren di niň 
bar bo lan ga ra plita la ry nyň üs tü ni ýe ti rer. Üç 
ýyl lyk tas la ma şu ýy lyň no ýabr aýyn da ta mam
la nar. Kom pa ni ýa nyň mag lu mat la ry na gö rä, 
ge çen ýyl olar 100 müň den gow rak «Ge ne ron» 
pli ta la ry ny sa typ dyr. Her ýyl da, tak my nan, 550 
müň Gün plit a la ry ön dü ri lip bil ner. Mag lu mat la
ra gö rä, kom pa ni ýa nyň 2021nji ýyl da ky aras sa 
sa tuw gir de ji si 60 mil li on ýew ro ba ra bar bol dy.

EnErgIýaöndürýänüçEk
plITalarynamaýagoýýar



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 504.08.2023.Okaň, dynç alyň!

Jo ga by: Bi rin ji pişik çalt çy kar. Se bä bi ikin ji pişik 
ýer den sü tü niň de pe si ne çyk ýan ça, bi rin ji pişik ýe re 

dü şüp we agajyň de pe si ne çy kyp ýe tiş ýär.

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Öý pi şi gi niň iň uly gör nü şi «mai ne kun» ha sap lan ýar. Ola ryň göw re si niň uzyn ly gy  120 san ti met re çen li ýet ýär.
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r za man lar jeň ňel lik le riň bi rin de özü ni akyl ly dy ryn öýd
ýän bir til ki ýa şap dyr. Ol özü ni äh li zat dan ba şy çyk ýan 
ýa ly gör ke zip, beý le ki jan lyjan dar la ry al da wa sa lyp, 

mas ga ra la mak dan lez zet alyp dyr. Hat da öz dost la ry ny hem mas
ga ra lan til ki ýe ke gez me gi go wy gör ýän eken. Til ki niň bol şy, onuň 
hon dan bär si hä si ýe ti jan lyjan dar la ryň ha lys deg na sy na deg ýär. 
Bir gün to ka ýyň äh li jan dar la ry üý şüp, til kä nä dip ha ky ka ty gör
ke zip bol jak dy gy ny, ki miň oňa sa pak berip bil jek di gi ni mas la hat 
ed ýär ler. Ola ryň ara syn da kö pi gö ren bir sy çan til kä pent bol jak 
sa pa gy be rip bil jek di gi ni aýd ýar. Mu ny eşi den jan dar lar sy ça nyň 
ýe ke özü niň mu ny nä dip ba şar jak dy gy na geň gal ýar lar. Ýö ne 
baş ga çy kal ga bol man soň, sy çan bi len ra zy laş ýar lar.

Sy çan er te si gün ir bi len jan lyjan dar la ry mas ga ra la ma gyň 
we al da ma gyň nä hi li er bet di gi ni gör kez mek mak sa dy bi len til
ki niň öýü ne bar ýar. «Şu gün ki mi mas ga ra la sam kam? Ki miň üs
tün den gül sem käm?» di ýip, öýün den çy kyp bar ýan til ki bir den 
sy ça ny gö rüp, onuň nä me üçin ge len di gi ni so ra ýar. Sy çan: 

– Ga dyr dan til ki. Eşi di şi me gö rä, siz bu jeň ňe liň iň akyl ly jan
da ry. Eger müm kin bol sa men si ze kömekçi bol mak is le ýä rin. 
Si ze kö mek çi bol mak me niň iň uly ar zu wym – diý ýär.

Til ki daştö we re gi ne hon dan bär si bo lup se re dip dur şu na:
– Ha wa, men bu jeň ňel dä ki jan dar la ryň iň akyl ly sy. Her ni çi

gem bol sa, sen dog ry aýd ýaň. Men ýa ly hor mat lan ýan til ki niň 
hök man kö mek çi si bo laý ma ly – di ýip, sy ça na özü ne kö mek
çi bol ma ga rug sat ber ýär. Em ma til ki «ýe di der ýa nyň su wu ny 
içen» sy ça nyň özi üçin nä hi li du zak gu ra nyn dan bi ha bar dy...

Til ki to kaý da aý la nyp, jan lyjan dar la ry kem si dip, üs tün den 
gü lüp ýör kä, bir den sy çan oňa ta rap öw rü lip:

– Siz ga ty akyl ly, ýö ne men ara da pyş ba ga bi len tow şa nyň 
siz ba ra da eden gür rü ňi ni eşit dim. Ola ryň aýt mak la ry na gö rä, 
to kaý da ky jan dar la ryň hem me si si zi gor kak ha sap la ýar myş. 
Me niň pi ki rim çe, tu tuş jeň ňe le özü ňi ziň nä hi li ba tyr dy gy ňy zy 
su but et me giň wag ty gel di. Jeň ňe liň gün ba ta ryn da bir gu ýy 
bar. Ol gu ýy nyň düý bün de al tyn dan do ly san dyk ýa tyr. Siz di ňe 
şol san dy gy gu ýu dan çy ka ryp, özü ňi ziň ba tyr dy gy ňy zy ola ra 
gör ke zip bi ler si ňiz. Şu ça ka çen li mu ňa höt de ge len jan dar ýok 
– di ýip, til ki niň gon ju na gor guý ýar.  

As lyn da bol sa, sy ça nyň pi rim le ri niň hem me si til ki ni ak ly na 
aý la mak üçin gu ran du za gy dy. Til ki niň bök jek bol ýan çuň ňur 
gu ýu syn da hiç hi li al tyn hem ýok dy.

Sy ça nyň pi ri mi ne yna nan til ki şol gu ýa ba ryp, san dy gy çy
kar ma gy ýü re gi ne düw ýär. Er te si gün sy çan to ka ýyň äh li jan ly
jan dar la ry ny gu ýy nyň da şy na jem le ýär. Til ki äh li jan da ryň şa
ýat ly gyn da özü niň nä de re je de ba tyr dy gy ny su but et mek üçin 
gu ýy nyň içi ne bök ýär. Suw ly gu ýa şar pyl dap dü şen til ki su wa 
gark bo lup bar şy na «Kö mek ediň...» di ýip, na ýyn jar gy gy ryp 
baş la ýar. Bo lup geç ýän zat la ra şa ýat bo lan jan dar lar «Haý, ak
mak diý sä nim» di ýip, til ki niň üs tün den gül üp baş la ýar lar. Şol 
wagt til ki baş ga la ry kem sit me giň, ola ryň üs tün den gül me giň 
nä hi li ga ba hat iş di gi ne dü şün ýär. Ol özü niň ýal ňy şan dy gy ny 
bo ýun alyp, äh li jan dar dan ötünç so rap, özü ni gu ýu dan çy kar
mak la ry ny to wak ga ed ýär. Şeý le lik de, jeň ňe liň jan dar la ry til ki
niň gü nä si ni ötüp, ony gu ýu dan çy kar ýar lar. Til ki şon dan soň 
hiç ki me ýa man lyk et män dir.

Gülki
bolan til ki

(Er te ki)

GülkiGülki
bolan tilbolan tilbolan tilbolan tilbolan tilbolan til
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•	 Öý	pi	şi	gi	niň	hä	si	ýe	ti	niň	95	gö	te	ri	mi	gap	laň	la	ryň	hä	si	ýe	ti	ne	ga	bat	gel	ýär.	
•	 Pi	şik	ler	süý	ji	iý	mi	tiň	par	hy	ny	bil	me	ýän	ýe	ke-täk	süý	dem	di	ri	ji	ler	ha	sap	lan	ýar.
•	 Pi	şik	ler	bo	ýu	nyň	al	ty	es	se	si	ne	çen	li	bö	küp	bil	ýär	ler.
•	 Pi	şik	le	riň	öň	ki	aýak	la	ryn	da	5,	yz	ky	aýak	la	ryn	da	4,	je	mi	18	sa	ny	bar	ma	gy	bar.
•	 Pi	şik	le	riň	 dyr	nak	la	ry	 aşak	ly	gy	na	 eg	rel	ýär,	 bu	 bol	sa	 ola	ryň	 agaç	la	ra	 ýe	ňil	lik	

bi	len	dyr	maş	ma	gy	na	ýar	dam	ed	ýär.	
•	 Pi	şik	ler	ho	wa	da	ky	ys	la	ry	«da	dyp»	bil	ýär	ler.	Şol	se	bäp	li	bu	jan	dar	lar	wag	tal-

wag	tal	ag	zy	ny	açyp	daş-tö	we	re	gi	ne	se	red	ýär	ler.
•	 Pi	şik	le	riň	uzyn	guý	ru	gy	in	siz	ýer	den	ýö	rän	le	rin	de	de	ňag	ram	ly	ly	gy	ny	saz	la	ýar.
•	 Pi	şik	ler	adat	ça	her	gün	12-16	sa	gat	uk	la	ýar	lar.	
•	 Pi	şik	ler	100-e	çen	li	dür	li	se	si	gaý	ta	lap	bil	ýär	ler.
•	 Eger	pi	şik	guý	ru	gy	ny	eý	läk-beý	läk	gy	myl	dat	ýan	bol	sa,	bu	si	zi	gö	rüp	be	ge-

nen	di	gi	ni	aň	lad	ýar.
•	 Pi	şik	ler	adat	ça	eýe	si	niň	ysy	bar	ýer	de	uk	la	ma	gy	ha	la	ýar	lar.
•	 Pi	şik	le	riň	il	kin	ji	wi	deo	şe	ki	li	1894-nji	ýyl	da	ýaz	ga	alyn	ýar.
•	 Öý	 pi	şi	gi	niň	 iň	 uly	 gör	nü	şi	 «mai	ne	 kun»	 ha	sap	lan	ýar.	 Ola	ryň	 göw	re	si	niň	

uzyn	ly	gy		120	san	ti	met	re	çen	li	ýet	ýär.	
•	 Iň	ki	çi	öý	pi	şik	le	ri	Sin	ga	pur	da	duş	gel	ýär.	Ola	ryň	göw	re	si	niň	uzyn	ly	gy	20-30	

san	ti	metr	den	geç	me	ýär.

ö pi mi ziň iň ýa kyn dos tu myz, kö pi mi ziň iň eý gör ýän 
jan da ry myz bo lan pi şik le riň dün ýä de 40 tö we re gi gör
nü şi bar. Jan lyjan dar la ryň te bi gat da ky hä si ýe ti ni göz 

öňün de tu ta ny myz da, ola ryň kö pü si ýüz me gi ýada ýu wun ma
gy go wy gör ýär. Em ma pi şik ler de bu hä si ýet seý rek ýag daý da 
duş gel ýär. Eý sem, eý je jik jan dar la ryň bi ri bo lan pi şik ler nä me 
üçin ýu wun ma gy ha la ma ýar? Bu jan dar lar nä me üçin suw dan 
gork ýar lar? Ola r en da my ny nä dip aras sa la ýar lar?

Bil şi miz ýa ly, pi şik le riň dy kyz sü tü gi bar. Ha çan da pi şik le
riň en da my öl bo lan da sü tü gi agyr la şyp, he re ket et mek de kyn
çy lyk çek ýär ler. Şeý le lik de, bu jan dar lar he re ke ti pe se len soň, 

öz le ri ni ejiz duý ýar lar. Ýag ny pi şik ler en da my çyg la nan soň, 
daştö we re gi duý mak uky by ny ýi tir ýär ler. Şol se bäp li «ki çi jik 
gap laň lar» ýu wun ma gy ha la ma ýar. Bu jan dar lar, esa san, gu
rak ho wa ny go wy gör ýär ler. 

Pi şik ler gü nüň bel li bir wag tyn da di li bi len be de ni ni aras
sa la ýar. Ola ryň di lin dä ki pa pil la at ly an ti bak te ri al sü tü gin dä
ki ha pa la ry aý ryp, be de ni ne tä miz lik ysy ny ber ýär. Ge çi ri len 
bar lag lar da pi şik le riň saç ýu wu jy se riş de le ri ha la ma ýan dy gy 
ýü ze çy ka ryl dy. Bel le mek le ri ne gö rä, bu jan dar lar şam pun la
nyp ýu wun dy ry lan dy gy na ga ra maz dan, öz ysy ny al mak üçin 
be de ni ni gaý ta dan di li bi len öl läp çyk ýar lar.

Pi şik lEr ba ra da gy zyk ly mag lu mat lar: Iki pişik aga jyň de pe sin den aşak 
düş di we soň ra ýe ne-de onuň de pe-
si ne çyk dy . Pişikleriň bi rin ji si şol 
bir tiz lik de he re ket et di. Ikin ji pişik 
bol sa, sü tün den dü şen de bi rin ji 
pişikden iki es se çalt, sü tü ne çy kan-
da bol sa, iki es se ha ýal tiz lik bi len 
he re ket et di. Pişikleriň haý sy sy 
yzy na – agajyň de pe si ne çalt çy kar?

dün ýä niň iň ki çi
sy ýa hat çy lyk şä hEr lE ri

Sy ýa ha ta git mez den öň me ýil leş di ril ýän şä he riň ge og ra fik ýer le şi şi, bi na gär lik gur lu şy, adam la ry we ulag
üp jün çi li gi öwrenilýär. Köp ler uly şä her le re ge ze lenç et me gi ha la ýar, şä her te bi ga ty ny syn la ma gy go wy gör ýär,
köp ler bol sa, ki çi jik şä her le re ge ze lenç et me gi ha la ýar . Dün ýä de ki çi jik şä her le riň bir nä çe si bo lup, hat da bu ilat ly 
ýer ler oba la ra meň ze ýär. Sy ýa hat çy la ryň bel le me gi ne gö rä, ki çi räk şä her le re ge ze lenç et mek ada my ýa dat ma ýar, 

şeý le hem şä he riň ki çi li gi onuň äh li ýe ri ni syn la ma ga we öw ren mä ge müm kin çi lik ber ýär. 
Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da dün ýä niň iň ki çi sy ýa hat çy lyk şä her le ri bi len ta nyş dyr ýa rys. 

Pi şik ler
nä me üçin

su wy ha la ma ýar?

ň	 dat	ly	 bak	ja	 önüm	le	ri	niň	 bi-
ri	bo	lan	gar	py	zyň	dün	ýä	de	300	
tö	we	re	gi	 gör	nü	şi	 ös	dü	ri	lip	 ýe-

tiş	di	ril	ýär.	Ata	Wa	ta	ny	Gü	nor	ta	Af	ri	ka	ha-
sap	lan	ýan	 bu	 bak	ja	 ekini	 to	mus	 pas	lyn-
da	 ja	na	 şy	pa	 be	ri	ji	 önümleriň	 bi	ri	dir.	 Her	
ýy	lyň	 3-nji	 aw	gus	tyn	da	 bir	nä	çe	 ýurt	da	
Bü	tin	dün	ýä	 gar	pyz	 baý	ram	çy	ly	gy	 bel	le-
nil	ýär.	Ame	ri	kan	me	de	ni	ýe	tin	den	göz	baş	
alyp	gaýd	ýan	bu	baý	ram	çy	lyk	da	di	lim	le-
nen	gar	pyz	bi	len	bir	ha	tar	da,	gar	pyz	şer-
be	ti,	mü	rep	be	si,	gar	pyz	dan	taý	ýar	lan	ýan	
kon	di	ter	 önüm	le	ri,	 süý	jü	lik	ler	 köp	çü	li	ge	
hö	dür	len	ýär.	 Bak	ja	 önü	mi	niň	 hal	ka	ra	
baý	ram	çy	ly	gyn	da	 gar	pyz	dan	 dür	li	 şe	kil-
le	ri,	be	zeg	le	ri	ýa	sa	mak	ýa	ryş	la	ry,	gar	pyz	
çi	gi	di	ni	 sa	na	mak,	 iň	 köp	 gar	pyz	 iý	mek	
bäs	le	şik	le	ri	ge	çi	ril	ýär.	Bu	lar	dan	baş	ga-da,	
iň	uly	gar	pyz	şü	we	le	ňi	gu	ral	ýar.		

GyS Ga ça ta ry hy
Ta	ry	hy	 mag	lu	mat	la	ra	 gö	rä,	 gar	py	zyň	

il	kin	ji	ös	dü	ri	lip	ýe	tiş	di	ri	len	ýe	ri	Gü	nor	ta	Af-
ri	ka	ha	sap	lan	ýar.	Soň	ra	bu	bak	ja	önü	mi	niň	
çi	gi	di	Mü	sü	re	ýaý	rap	dyr.	X	asyr	da	gar	pyz	
hy	taý	ly	la	ra	mä	lim	bol	ýar.	Şeý	le	lik	de,	Be	ýik	
Ýü	pek	ýo	lu	nyň	üs	ti	bi	len	bu	bak	ja	önü	mi	tu-
tuş	Ýer	ýü	zü	ne	ýaý	ra	ýar.	Ýew	ro	pa	ýurt	la	ryn-
da	gar	pyz	XII-XIII	asyr	lar	da	peý	da	bol	ýar.	XVI	
asyr	da	bu	bak	ja	önü	mi	 il	kin	ji	ge	zek	Ame	ri	ka	

ge	ti	ril	ýär.	Hä	zir	ki	wagt	da	tu	tuş	dün	ýä	de	di	ýen	
ýa	ly	 gar	pyz	 ös	dü	ri	lip	 ýe	tiş	di	ril	ýär.	 Gar	py	zy	 iň	

esa	sy	 ön	dü	ri	ji	ler	 Hy	taý,	 Tür	ki	ýe,	 Eý	ran,	 Mü-
sür,	 Ame	ri	ka	 ýurt	la	ry	 we	 Hindistan	 ha	sap	lan-

ýar.	 Ýa	po	ni	ýa	da	 gar	py	zyň	 iň	 tä	sin	 gör	nüş	le	ri	
–	dört	burç,	pi	ra	mi	da	gör	nüş	li,	sa	ry	et	li	gar	pyz	lar	

ös	dü	ri	lip	ýe	tiş	di	ril	ýär.	Or	ta	ýer	deň	zi	niň	ke	na	ryn	da	
ýe	tiş	di	ril	ýän	gar	pyz	lar	dün	ýä	niň	iň	süý	ji	gar	pyz	la	ry	

ha	sap	lan	ýar.	Dün	ýä	de	gar	py	zyň	gün	de	lik	sarp	edi	li	şi	
bo	ýun	ça	Ame	ri	ka	yk	ly	my	bi	rin	ji	orun	da	dur	ýar.

SaG ly Ga peý Da Sy
Gar	pyz	 sag	lyk	 üçin	 peý	da	ly	 bak	ja	 önüm	le	ri	niň	

bi	ri	bo	lup,	esa	sy	aý	ra	tyn	ly	gy	be	de	ni	aras	sa	la	mak-
dyr.	Gar	py	zyň	düzüminiň	90	gö	te	rim	den	gow	ra	gy	
suw	dan	yba	rat	bo	lup,	ag	ra	my	bo	ýun	ça	6	gö	te	rim	
şe	ker	sak	lan	ýar.	Bu	bak	ja	önü	mi	A,	B,	C	wi	ta	mi	ni-
niň	we	 fo	liý	 tur	şu	sy	nyň	çeş	me	si	ni	özün	de	 jem	le-
ýär.	Gar	pyz	di	ňe	bir	im	mu	ni	te	ti	ber	kit	mä	ge	ýar	dam	
et	män,	eý	sem,	nerw	ul	ga	my	nyň	ka	da	ly	iş	le	me	gi	ni,	
tä	ze	gan	öý	jük	le	ri	niň	dö	re	me	gi	ni	üp	jün	ed	ýär.	Bu-
lar	dan	 baş	ga-da,	 gar	pyz	da	ky	 de	mir,	 ka	liý,	 nat	riý,	
fos	for,	mag	niý	ýa	ly	mad	da	lar	be	den	dä	ki	ar	tyk	maç	
duz	la	ry	 aýyr	mak	da,	 iý	mit	 siň	di	ri	şi	 ýe	ňil	leş	dir	mek-

de,	ýü	rek-da	mar	ul	ga	my	ny	 iş	jeň	leş	dir	mek	de	peý-
da	ly	dyr.	Gar	py	zyň	ba	gry	we	pe	şew	ýol	la	ry	ny	aras-
sa	la	ýan	dy	gy	hem	mä	mi	ze	mä	lim	dir.	Gar	pyz	to	mus	
pas	ly	nyň	ys	sy	gün	le	rin	de	suw	suz	ly	gy	gan	dyr	mak-
da	hem	äh	mi	ýet	li	dir.	Bu	bak	ja	önü	min	den	süý	jü	lik	
de	sert	le	ri,	dür	li	içim	lik	ler,	gaý	na	dy	lan	şer	bet	ler	hem	
taý	ýar	la	nyl	ýar.	 Kä	bir	 ýer	de	 gar	pyz	dan	 bug	la	nan	
we	duz	la	nan	ta	gam	lar	hem	bi	şi	ril	ýär.

Kö	pi	miz	gar	py	zy	gy	zyl	et	li,	ga	by	gy	ýa	şyl	zo	lak-
ly,	 to	ga	lak	gör	nüş	de	göz	öňü	ne	ge	tir	ýä	ris.	Em	ma	
dün	ýä	de	bu	bak	ja	önü	mi	niň	ga	by	gy	nyň	we	eti	niň	
reň	ki	bi	len	ta	pa	wut	lan	ýan	dür	li	gör	nü	şi	bar.	My	sal	
üçin,	gar	py	zyň	ga	by	gy	ak,	ga	ra,	açyk	ýa	şyl,	go	ýy	
ýa	şyl,	ýa	şyl	 zo	lak	ly,	ga	ra	 zo	lak	ly,	eti	bolsa	gy	zyl,	
gül	gü	ne,	ak	ýa-da	sa	ry	görnüşde	bo	lup	bi	ler.

bütindünýä
garPyz baýramçylygy

Wa ti kan. Dün ýä niň iň ki çi şä her döw le ti bo
lan Wa ti kan ujyp syz ja ýer de ýer leş ýän di gi ne ga
ra maz dan, ta ry hy ýa dy gär lik le re baý, sy ýa hat çy

la ryň gelimgidimli 
ýer le ri niň bi ri dir. Wa
ti kanyň tut ýan meý
da ny 0,49 ine dör dül 
ki lo metr bo lup, 807 
ila ty bar. San Pi et ro

nyň Ba zi li ka yba dat ha na sy, Sis ti ne ka pel bi na sy, 
Wa ti kan ba gy, Wa ti kan mu ze ýi şä he riň iň meş hur 
ýer le ri dir. Şä he re bar ýan sy ýa hat çy lar bu tä sin lik
le re ge ze lenç et mek bi len bir ha tar da Ti ber der ýa
sy nyň ke na ryn da dynç alyp bil ýär ler.  

hum. Hor wa ti ýa nyň gün ba ta ryn da ýer leş ýän 
bu ki çi jik şä her ga dy my ga la la ry bi len meş hur dyr. 
13 ine dör dül ki lo metr meý da ny bo lan şä her de 80 
tö we re gi adam ýa şa ýar. Dün ýä niň iň seý rek ilat ly 

şä her le ri niň bi ri bo
lan Hu muň ki çi jik ak 
reňk li bi na la ry, in
siz daş ly kö çe le ri we 
Ka men jak ada sy nyň 
ýa şyl de pe le ri şä he

re gö zel lik ber ýär. Ga ýa nyň üs tün de ýer leş ýän şä
he riň iň gö zel ýe ri Hum sa gat di ňi ha sap lan ýar. Bu 
ýe re gel ýän ja han keş de ler şä he re gysga wagtda 
ge ze lenç edip, Hor wa ti ýa nyň mil li ta gam la ryn dan 
dadyp, lez zet alyp bil ýär ler.   

dur buý. Bel gi ýa nyň Wal lo ni ýa se bi tin dä ki bu 
ki çi jik şä her yk dy sa dy se na ga ty bi len beý le ki şä
her ler den ta pa wut lan ýar. Ýew ro pa nyň çat ry gyn da 
ýer leş ýän Dur bu ýyň tut ýan meý da ny 157 ine dör dül 

ki lo metr bo lup, 12 
müň tö we re gi adam 
ýa şa ýar. Bu şä her de 
owa dan to kaý lar, jül
ge ler, «La Rocheen
Ar den ne» ga la sy we 

ta ry hy bi na la ry bo lan se ýil gäh ler bar. Dur buý te bi ga
ty söý ýän ler üçin iň go wy dynç alyş ýer le ri niň bi ri dir.

Ez. Fran si ýa nyň Ri wie ra sebitinde ýer leş ýän bu 
ki çi jik şä her çe 1971nji ýyl da res mi taý dan ta ry hy ýa
dy gär lik hök mün de ha sa ba alyn ýar. Şä her or ta asyr 
di war la ry we ga la la ry bi len ta nal ýar. Tut ýan meý

da ny 9,47 ine dör dül 
ki lo met re ba ra bar bo
lan şä her de 2 müň
den gow rak ilat ýa şa
ýar. Or ta ýer deň zi niň 
ke na ryn da ky da gyň 

de pe sin de ýer leş ýän bu şä her ga dy my oba ny ýa dy
ňa sal ýar. Eze bar ýan sy ýa hat çy lar ga la la ra ge ze lenç 
et mek bi len bir ha tar da şä her de gu ral ýan fran suz fes
ti wal la ryny synlap, lez zet alyp bi ler ler.

iýa. Gre si ýa nyň San to ri n ada sy nyň gü nor ta bur
nun da ýer leş ýän bu ki çi jik şä he re gel ýän myh man
la ryň yzy üzül me ýär. Şä he riň owa dan te bi ga ty, gök 
güm mez li ak bi na la ry, aý law ly kö çe le ri we Egeý 

deň zi niň haý ran gal
dy ry jy ke nar la ry sy
ýa hat çy lar da ýat dan 
çyk ma jak duý gu
la ry dö red ýär. Tut
ýan meý da ny 19,4 

ine dör dül ki lo metr bo lan ro man tik şä her iň müň den 
gow rak ilaty bar. Sy ýa hat çy la ryň bel le me gi ne gö rä, 
Iýa şä he ri bal aýy ny ge çir mek üçin iň ro man tik şä
her le riň bi ri dir.   

ta sii lak. Gren lan di ýa nyň gü nor tagün ba ta
ryn da ýer leş ýän ki çi jik şä her de 1953nji ýyl dan bä ri 
ilat ýa şa ýar. 2 müň tö we re gi ila ty bo lan so wuk şä

her de agaç jaý lar, 
yba dat ha na lar we 
ga la la ryň ga lyn dy la
ry bar. Soň ky ýyl lar
da şä her de mu zeý, 
bir nä çe dü kan we 

res to ran lar gu rul dy. Şä he re, esa san, so wu
gy söý ýän sy ýa hat çy lar gel ýär ler. Bu ýer de 
buz ly te bi gat da ge ze lenç et mek bi len bir ha
tar da, ak aýy la ryň ga ryň üs tün dä ki tans la ry ny 
syn lap bol ýar. Ta sii lak Gren lan di ýa nyň me de ni 
mer ke zi ha sap lan ýar.

nEsE byr. Gü nor ta Bol ga ri ýa nyň Ga ra 
deň zi niň ke na ryn da ýer leş ýän bu şä her ga ýa
ly to kaý la ry we dag ge riş le ri ni öz içi ne al ýar. 
Şä her owa dan dag te bi ga ty we daş ly bi na la ry 

bi len ta nal ýar. 
Tut ýan meý da
ny 32 ine dör dül 
ki lo metre golaý 
bo lan şä her de 
14 müň tö we re gi 

ilat ýa şa ýar. Se re wes ga la sy şä he riň iň meş hur 
ýer le ri niň bi ri bo lup, di war la ryn da ky gül li na
gyş la ry bi len haý ran gal dyr ýar.

Wil ýa-la-an gos tu ra. Ar gen ti na nyň 
Na hu el Hua pi kö lü niň de mir ga zykgün ba tar ke
nar la ryn da ýer leş ýän hö würt ge ýa ly ki çi jik şä

her de te bi gy 
gö zel  l ik  le r iň 
bir nä çe si bar. 
Daştö we re gi 
bag dyr köl ler 
bi len gur şa

lan bu şä he re «Pa ta go ni ýa ba gy» hem di ýil
ýär. Şä he riň tut ýan meý da ny 79,6 ine dör
dül ki lo metr bo lup, 11 müň den gow rak ilat 
ýa şa ýar. Sy ýa hat çy lar bu şä he re, esa san, 
to mus we gyş aý la ry bar ýar lar. Se bä bi bu 
möw süm ler de şä her te bi ga ty üýt ge şik 
gör nü şe eýe bol ýar. Şä he riň dag ýol
la ry, ly ža ly eň ňit le ri, ýer den çyk ýan 
gyz gyn çeş me ler, «bu lut to kaý lyk la
ry» myh man lar da ýat dan çyk ma jak 
tä sir le ri gal dyr ýar.

K

I

I

«ýa man ly gyň so ňy gül ki».
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Pygamberleriň 
biri

Ulagyň bir 
görnüşi

Grafikanyň bir  
formaty ...-taňk

Çäre

Pul birligi

«Ady ilde, 
orny ...» 
(nakyl)

Kosmetika serişdelerinde 
ulanylýan ösümlik

Agramy köp 
bolan, ýeňil 
bolmadyk

Ýer sürmek 
üçin ulanylýan 

köne gural

Ýakyn 
aralykda däl, 

alysda

Ispaniýaly 
motosikl 

sürüjisi Mark 
...

Garyndaşlyk 
aňladýan söz

Harby maşk, 
hatar

Süýji suwda 
ýaşaýan ýasy 

kelleli uly 
balyk

Gymmatbaha 
daş

Ýyrtyjy jandar

...-ekram

At çapyşykda
aty çapýan 

adam 

Gyşky geýim, 
possun

Howurly ýel, 
jöwza

Ýewropada bir 
döwlet

 Gar, ýagyş 
görnüşinde 
ýere düşýän 

atmosfera çygy

«Sen bir 
jadygöý sen, 
giden bir ...» 
(G.Ezizow)

Artykmaç
Tyg ýarasyndan 

galan kesik, 
ýaryk

«Gysganjyň 
atan ... özüne 

deger» (nakyl)

 Goýnuň alty 
aýa çenli 

döwürdäki 
kiçijik çagasy

Göwrümi 
uly, gabarasy 

ullakan

Atmosfera 
giňişligi

Günbatar 
Ýewropada ada 

döwleti

Bir zadyň 
çeşmesi

«Air Jordan» 
sport aýak ga-
bynyň gysga 
aňladylyşy

Hepdäniň bir 
güni

Ertir

Üstüne 
ygal ýagyp 

typançak bolan 
doň ýer

Arka, ýeňse

Mähriban 
ynsan

Rahatlyk halda 
bolup geçýän 

ýagdaý

«Suw getiren 
hem bir, ... 

döwen hem» 
(nakyl)

Gurgun, gurat

«Deňiz» 
sözüniň 
iňlisçesi

Gysga 
ýüzlenme, 

çagyryş

Galliý himiki 
elementiniň 
gysga belgisi

 Azat, erkin, 
özbaşdak

Reňk

Ak öýüň içinde 
berkidilýän 

agaç

Ýaponiýanyň 
bogun elipbiýi 
...-hiragana

Galla önümi

«Seretdigiň 
ýüzüne, surat 

düşer gözüňe» 
(matal)

Ýuwaş-
ýuwaşdan

 Ökde, ýeňiji

Howlukmak, 
gyssanmak

Ynam,
hormat, sylag

Ynha, şu

Şaryň iki 
nokadyny 

birikdirýän 
göni çyzyk

Gadymky

Fransiýaly 
aktýor Jeki ...

Daşary ýurt 
oglan ady

Dag goçy

«Görogly» 
eposynyň bir 
gahrymany

SKANword

23-nji

krosswordyň jogaby:33-nji
a a a a a e r k a a d ş a
g a r l e b i z g e n a r ş ç a t m a y ş k
y a d a a ý y a d y z a n e p y
l m ň g l r r a r r ý a a m

k k a k p ç ý ç a l n
i i t p d o ü i a o t l ş a i
p a w a z a r l z a r a b a l

b h m n b ç l d o ý k l i e
i a r a a r y ä ä l a ý g o l ş
n a n d o w a r r o l n e m a k a b a i k i
a a a a a e n e a r m k k

i g a z u u o d e m i
k a d r l o r a k r ý o d a r i ý u n

o a a i j a a d
b y g a l g a m g y n a t y ş y k s ü r i u
a r z i ý m l e b

skanwordyň jogaby:22-nji
a ý k ö r g a r g a

a r y u k
b b a d a m ç ä k
e n e e y k r
d d o k u z l a m a
e ý e r ý ý i
w n d a m a k s a

k e m i n e i g
ä d b a t g a

i ş i n e e l u
i a a l a b a g

u r a l l k a m a
l g r a m n

p m i w e b a t
o k a n b a t u t
n ç a r a k y l
i ň ň e a l p r e
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16 17
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27 28

29 30 31 32 33 34 35 36

37 38 39

40 41 42 43

44 45

46

47 48

Dik li gi ne: 1. Tah ýa nyň de pe si ne keş de
le nip sa lyn ýan na gyş. 2. Mu gal ly myň ýol baş çy
ly gyn da ta ly byň taý ýar la ýan işi. 3. «Jan syz ça par, jan ly urar» (ma
tal). 4. Gar şy ly gy aň lad ýan bag laý jy. 5. Öň ki muk da ryn dan, 
göw rü min den şon ça ge zek köp. 6. Öý jan da ry. 7. Ha bar ýe tir mek 
üçin ýö ri te ibe ril ýän at ly adam. 8. Be zeg şa ýy. 9. Ang li ýa ly be ýik 
şa hyr, dra ma turg Wil ýam .... 14. Süz me den taýýarlanýan önüm. 
15. ...jen jel. 18. Be den ag za sy. 19. Ho şa maý lyk, my la ýym lyk. 
21. Ýa zy jy dyr şa hyr la ryň ka bul eden ede bi ady, ta hal lus. 22. Ge
ýimge ji miň, ýor ga nyň we ş.m. iç ýü zün den tu tul ýan ma ta. 
24. Çig ham dan to ga lak edi lip örü len gam çy. 25. Ýa ba ny pi şi giň 
bir gör nü şi. 26. Ti kin çi lik gu ra ly. 29. De ňiz jan da ry. 30.Ýa po ni ýa

nyň ga dy my har by de re je si. 32. Şe ker den 
taýýarlanýan önüm. 33. Şweý sa ri ýa nyň paý tag

ty. 35. Bir işi ama la aşyr ma gyň ugurýo lu ny bil me ýän. 36. Daş
tö we re gi boş luk, çet de lik. 38. Su wa ryş ul gam la ry üçin ga zyl ýan 
uly, giň ýap. 39. Sa ly hat ly, edepliek ram ly. 41. Bag laý jy kö mek çi. 
42. ...gan ly, dol muş. 43. «... gar ra sa, kö şe gi ne eýe rer» (na kyl).

ke se li gi ne: 1. Ýyl dyz. 7. Al ty aý dan on bir aý ara ly
gyn da ky ow lak. 10. Ga zyň ba sy şy nyň öl çeg bir li gi. 11. Ba ly
gyň bir gör nü şi. 12. Içi za ýa la nan, dü şen ýumurtga. 13. Dra ma 
ese ri niň bir gör nü şi. 16. Wä şi, de giş gen. 17. Duş man, ke se ki. 
20. Er kek do gan la ryň aýal la ry nyň bi ribi ri ne ga ryn daş lyk gat

na şy gy ny aň lad ýan söz. 23. Mi we. 
25. Öl çeg bir li gi. 27. Pa ra sat ly, so wat ly. 
28. Ça gy ryş bi len kim dir bi ri ne ýüz len
me. 29. Rus si ýa da bir şä her. 31. Okuw 
der si. 34. Bir aý dy lan za dy gaý ta lap 
dur mak, iriz mek. 37. Dog ry, dürs. 
39. Her jan da ryň gör nü şi niň te bi gy 
me ka ny  bel li bir suw meý da ny ýada 
çäk. 40.Ýur du myz da bir go rag ha na. 
44. To kaý jan da ry. 45. Og lan ady. 
46. Rus si ýa nyň mil li saz gu ra ly. 
47. Na gyş sal mak üçin owun jak san jy
lyp ti kil ýän ti ki niň bir gör nü şi. 
48. Gum luk ýer ler de, çä ge lik ler de bit
ýän, gu rak çy ly ga çy dam ly pür li agaç.

34-nji Krossword

№ 8
Üç öl çeg li

su rat Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 7

Üç öl çeg li su ra tyň için de baş ga bir şe kil giz le nen. Ony gör mek üçin «gö züň bi len se ret me li,
beý niň bi len gör me li». Su ra ty gy myl dat man sak lap, bu lam-bu jar şe ki liň aňyr sy na se re diň we bi raz

wagt dan gö zü ňi zi ýu waş lyk bi len su rat dan daş laş dy ryň! Baş ga bir şe kil peý da bo lar.
Bi rin ji ge zek de gö rüp bil me se ňiz, az-kem dynç alyp, tä ze den sy na ny şyň!

Şe kil de has ga ra çy zyk bi len bel le nen bö le ge, her se ti re we sü tü ne iki ýyl dyz jyk ýer leş dir me li.
Ýyl dyz jyk lar ke se li gi ne, dik li gi ne we ata nak la ýyn biri-bi ri ne deg me li däl.

Galtaşmaýan  ýyldyzjyklar



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Bir söz lem de...
Ze nan la ryň ara syn da ge çi ri len 

2-nji «To ur de France Fem mes» bäs-
le şi gin de «SD Worx» to pa ry nyň ni-
der land  tür ge ni De mi Wol ling ýe ňiş 
ga za nyp, ol 960,5 ki lo metr ara ly gy 
25 sa gat 17 mi nut 35 se kunt da ta-
mam la ma gy ba şar dy (Ýa ryş da «SD 
Worx» to pa ry nyň bel gi ýa ly tür ge ni 
Lot te Ko pe ki 2-nji, «Canyon-SRAM» 
to pa ry nyň pol şa ly tür ge ni Ka ta ry na 
Nie wia do ma 3-nji ýe ri eýe le di).

 Ga ry şyk sö weş sun ga ty bo-
ýun ça «UFC 291» ady bi len ge çi ri-
len tut lu şyk da, ame ri ka ly Jas tin 
Geý ji wa tan da şy Das tin Po rýe ni 
2-nji raund da kel lä ur gu dan soň 
no ka ut bi len ýe ňip, kar ýe ra syn da-
ky 29-njy du şu şy gyn da 25-nji 
ýeň şi ni ga zan dy (5 ýyl öň ki 1-nji 
du şu şyk da Po rýe ýe ňip di).

Golf bo ýun ça Uels de ge çi ri len 
36-njy «Se ni or Open Cham pions-
hip» bäs le şi gin de (50 ýaş dan ýo-
ka ry bo lan golf çu la ryň ara syn da 
gu ral ýar) ger ma ni ýa ly Aleks Çeý-
ka ýe ňiş ga zan dy, ir lan di ýa ly Pad-
ra ig Har ring ton bu ge zek hem 2-nji 
ýe ri eýe le di.

Fran si ýa da ge çi ri len ze nan la-
ryň ara syn da ky 30-njy «Evian 
Cham pions hip» bäs le şi gin de fran-
si ýa ly Se lin Bu tie ýe ňiş ga za nyp, 
ge çen ýy lyň çem pio ny, ka na da ly 
Bruk Hen der son 2-nji or na my na-
syp bol dy.

Esasy dalaşgärlEr ýEňiş gazandy

WErstappEn: rEkorda 1 ädim galdy

1/8 fi na la çy kan to par lar bEl li bol dy
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X TAPGYR
4-nji awgust (anna) «Şagadam»—«Köpetdag»

4-nji awgust (anna) «Aşgabat»—«Merw»

4-nji awgust (anna) «Energetik»—«Ahal»   

5-nji awgust (şenbe) «Nebitçi»—«Altyn asyr» 

XIII  TAPGYR
Ätiýäç güni «Merw»—«Altyn asyr»

16-njy awgust (çarşenbe) «Köpetdag»—«Ahal»

16-njy awgust (çarşenbe) «Aşgabat»—«Energetik»

16-njy awgust (çarşenbe) «Şagadam»—«Arkadag»   

XI  TAPGYR
8-nji awgust (sişenbe) «Merw»—«Arkadag»

8-nji awgust (sişenbe) «Köpetdag»—«Energetik»

8-nji awgust (sişenbe) «Şagadam»—«Nebitçi»

8-nji awgust (sişenbe) «Altyn asyr»—«Ahal»

XII  TAPGYR
11-nji awgust (anna) «Ahal»—«Merw»

12-nji awgust (şenbe) «Arkadag»—«Köpetdag»

12-nji awgust (şenbe) «Energetik»—«Şagadam» 

12-nji awgust (şenbe) «Nebitçi»—«Aşgabat»

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň    
13-nji ýa ry şy Bel gi ýa da ge çi ri lip, 

ýe ne-de «Red Bull» to pa ry nyň ni-
der land sü rü ji si Maks Wers tap pen 
ýe ňiş ga zan dy. Ýur duň Sta we lo şä-
he ri niň go la ýyn da ýer leş ýän Fran-
kor şam oba syn da ky 7 ki lo metr lik 
«Spa-Fran kor şam» tras sa syn da ge-
çi ri len ýa ryş da Maks Wers tap pen 
hem me den öň pel le ha na gel di. Ol 
6-njy ha tar dan baş lan ýa ry şyn da 17-
nji aý law da 1-nji or na geç di. Ne ti je de, 
44 aý la wy 1 sa gat 22 mi nut 30,450 
se kunt da ta mam lan Wers tap pen 
bas syr 8-nji, möw süm dä ki 10-njy, 
kar ýe ra syn da ky 45-nji ýeň şi ni baý-
ram et di. Ýa ryş da Wers tap pe niň 
to par da şy, mek si ka ly sü rü ji Ser hio 
Pe res 2-nji, il kin ji ha tar dan bat alan 
«Fer ra ri» to pa ry nyň mo na ko ly sü rü-
ji si Şarl Lek ler 3-nji or ny eýe le di. Pe-
res ýe ňi ji den 22,305 se kunt, Lek ler 
bol sa 32,259 se kunt yza gal dy. F1-iň 
we te ran sü rü ji le ri – bri ta ni ýa ly Lýu-
wis Ha mil ton («Mercedes») 4-nji, 
is pa ni ýa ly Fer nan do Alon so («As ton 

Mar tin») 5-nji or na my na syp bol dy. 
Bel gi ýa «Gran Pri sin de-de» 1-nji 

ýe ri eýe läp, yz ly-yzy na ýe ňiş ga-
zan mak da Se bas ti an Wet te liň re-
kor dy na go laý lan Wers tap pen sprint 

ýa ry şyn da-da öňe saý lan dy. Möw-
sü miň 13-nji ýa ry şyn da 33 utuk ga-
za nyp, umu my lyk da utu gy ny 314-e 
ýe ti ren Wers tap pen kem-kem den 
çem pi on ly ga ýe tip bar ýar. To par da-
şyn dan 125 utuk az top lan Pe res 189 
utuk bi len 2-nji ýe ri eýe le ýär. 3-4-nji 
ýer dä ki Alon so bi len Ha mil to nyň de-
giş li lik de, 149 hem-de 148 utu gy bar. 

F1-de to mus ky ara kes me bo lup, in-
di ki ýa ry ş 4 hep de den soň, ýag ny 27-
nji aw gust da Ni der land lar da ge çi ri ler.

Ýa po ni ýa nyň Fu kuo ka şä he rin de ge çi ri len suw sport la ry 
bo ýun ça 20-nji Dün ýä çem pio na ty ta mam lan dy. 2 hep-

de läp do wam eden çem pio nat da me dal sa na wyn da hy taý-
ly ýü zü ji ler 1-nji or ny eýe le di. Su wa bök mek, sinh ron la ýyn 
ýüz mek, açyk suw da ýüz mek ýa ryş la ry çem pio na tyň 1-nji 
hep de sin de ta mam la nyp dy.

Umu my lyk da me dal sa na wyn da Hy ta ýyň ýy gyn dy sy 20 
al tyn, 8 kü müş, 12 bü rünç, je mi 40 me dal bi len 1-nji ýe ri eýe-
le di. Olar 4-nji ge zek çem pio na ty 1-nji orun da ta mam la dy lar. 
Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy sy 15 al tyn, 9 kü müş, 6 bü rünç, je mi 
30 me dal bi len 2-nji or na my na syp bol dy. Suw sport la ry bo-
ýun ça Dün ýä çem pio nat la ry nyň iň öň de ba ry jy to pa ry ABŞ-
nyň ýy gyn dy sy 22 ýyl dan soň 3-nji or ny eýe le di.

Ýüz mek bo ýun ça umu my lyk da 42 al tyn me dal paý lan dy. 
Şo la ryň 13-si ni awst ra li ýa ly, 7-si ni ame ri ka ly, 5-si ni hy taý ly ýü-
zü ji ler ga zan ma gy ba şar dy. Je mi 2-si ýaş la ryň ara syn da 10 dün-
ýä re kor dy goý lup, çem pio na tyň re kord la ry nyň 5-si tä ze len di.

Er kek le riň ara syn da hy taý ly Sin Haý ýan brass gör nü şi 
bo ýun ça 50, 100 hem-de 200 metr ler de al tyn me da la my-
na syp bol dy. Ol brass 200 metr ýa ry şyn da 2 mi nut 05,49 
se kunt bi len dün ýä re kor dy ny goý dy. Brass 100 metr bäs le-
şi gin de-de Azi ýa nyň re kor dy ny tä ze le me gi ba şar dy (57,69 
se kunt). Fran si ýa ly Le on Mar şan ke be lek le ýin 200 metr, ga-
ry şyk 200 metr, ga ry şyk 400 metr ýa ryş la ryn da mün be riň 
çür de pe si ne çyk dy. Ol ar kan la ýyn 200 metr de mil li re kor-
dy, ga ry şyk 200 metr de Ýew ro pa nyň, ga ry şyk 400 metr de 
bol sa Maýkl Felp siň 14 ýyl lyk re kor dy ny tä ze le di. Şun luk da, 
ame ri ka ly Maýkl Felp siň ýe ke le ýin ýa ryş lar da tä ze len me-
dik re kor dy gal ma dy. Er kin ýüz mek bo ýun ça awst ra li ýa ly 
ýü zü ji ler — 50 metr de Ka me ron Ma kE woý (21,06 se kunt, 
Okea ni ýa re kor dy), 100 metr de Kaýl Çal mers, 400 metr de 
Sa mu el Şort ýe ňi ji bol du lar. Er kin ýüz mek de 200 metr ýa ry-
şyn da bri ta ni ýa ly Mett Ri çar da taý ta pyl ma dy. 800 hem-de 
1500 metr ara lyk la ra er kin ýüz mek de tu nis li Ah med Haf naui 
al tyn me dal la ry boý nu na dak dy. Onuň 1500 metr de gör ke-
zen 14 mi nut 31,54 se kunt lyk ne ti je si çem pio na tyň hem-de 
Af ri ka nyň re kor dy na deň bol dy. Ar kan la ýyn gör nü şi bo ýun-
ça 50 we 100 metr de ame ri ka ly ýü zü ji ler, de giş li lik de, Han-

ter Armst rong bi len Ra ýan Mör fi ýe ňiş ga zan dy. Ar kan la ýyn 
200 metr bäs le şi gin de bol sa weng ri ýa ly Hu bert Kos al tyn 
me da ly eýe le di. Ke be lek le ýin gör nüş de 50 metr de ita li ýa ly 
To mas Çek kon, 100 metr de fran si ýa ly Mak sim Gros se mil li 
re kord la ry tä ze läp, al tyn me da la my na syp bol du lar. 4×100 
es ta fe ta da Awst ra li ýa,  4×200 metr es ta fe ta da Be ýik Bri-
ta ni ýa,  4×100 es ta fe ta ga ry şyk ýa ry şyn da-da ABŞ-ly ýü-
zü ji ler ýe ňiş ga za nyp, ame ri ka ly lar 3 mi nut 27,20 se kunt lyk 
gör ke zi ji bi len çem pio na tyň re kor dy ny tä ze le di ler.

FeLPSiň RekORdyNy TäzeLedi
Ze nan la ryň ara syn da-da 50 metr ýa ryş la ry nyň ägir di 

şwe si ýa ly Sa ra Şöst röm 2 al tyn me dal ga zan dy. Ol 50 met-
re er kin hem-de ke be lek le ýin ýüz mek de ýe ňiş ga za nyp, 
Dün ýä çem pio nat la ryn da ky me dal la ry nyň sa ny ny 21-e ýe-
tir di. 29 ýa şyn da ky Şöström Dün ýä çem pio nat la ryn yň ýe-
ke le ýin ýa ryş lar da iň köp me dal ga za nan tür ge ni re kor dy ny 

Maýkl Felps den al ma gy ba şar dy. Onuň 12 al tyn, 7 kü müş, 3 
bü rünç me da ly bar.

Ze nan la ryň ara syn da ýe ke le ýin ýa ryş lar da awst ra li ýa ly 
Kaý li Mak Keown 3 al tyn me dal ga zan dy. Ol ar kan la ýyn gör-
nüş de 50, 100 hem-de 200 metr ara lyk la ry gar şy daş la ryn-
dan öňür ti ta mam la ma gy ba şar dy. 50 metr de Okea ni ýa nyň, 
100 metr de-de çem pio na tyň re kor dy ny tä ze län Mak Keown 
to par la ýyn ýa ryş lar da-da 2 kü müş me da ly boý nu na dak dy.

5 ALTyN MedAL GAzANdy
Baş ga bir awst ra li ýa ly ýü zü ji Mol li O’Kal-

la han 3-si to par la ýyn je mi 5 al tyn me dal ga zan-
dy. 19 ýa şyn da ky ýü zü ji er kin ýüz mek de 100 we 
200 metr ýa ryş la ry nyň çem pio ny bol dy. Ol 200 
metr de dün ýä re kor dy ny tä ze le di. 400 met re 
er kin ýüz mek de awst ra li ýa ly Ariar ne Tit-
mus al tyn me da ly nyň üs tü ni dün ýä re-
kor dy bilen ýe tir di. Ame ri ka ly meş hur 
ýü zü ji Keý ti Le de ki 800 we 1500 metr 
ara lyk la ra er kin ýüz mek de ýe ne-de 
çem pi on lyk ga zan ma gy ba şar dy. Ol 

800 metr de bas syr 6-njy al tyn me da ly ny, 1500 metr de-de 
5-nji al tyn me da ly ny ga zan dy. Oňa 1500 metr de  2013-nji 
ýyl dan bä ri di ňe 2019-njy ýyl da ýe ňi ji bol mak ba şart ma dy. 
26 ýa şyn da ky ýü zü ji niň Dün ýä çem pio nat la ryn da ky me dal-
la ry nyň sa ny 26-a ýet di (19-sy ýe ke le ýin).

Brass gör nü şin de 50 we 100 metr ýa ryş la ryn da lit wa-
ly Ru ta Mei lu ti te (50 metr de dün ýä re kor dy ny goý dy), 200 
metr de Gü nor ta af ri ka ly Tat ýa na Şo en ma ker mün be riň iň 
ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy.

16 ýa şyn da ky ka na da ly Sam mer Mak Kin toş ke be lek le ýin 
200 metr ýaş la ryň ara syn da ky dün ýä re kor dy bi len hem-de 
ga ry şyk 400 metr de çem pio na tyň re kor dy ny tä ze läp, al tyn 
me dal ga zan dy. Ke be lek le ýin 100 metr de hy taý ly Çžen Ýuý-
feý, ga ry şyk 200 metr de-de ame ri ka ly Keýt Dag lass ýe ňi ji 
bol dy. To par la ýyn 4x100 we 4x200 metr er kin es ta fe ta ýa-
ryş la ryn da awst ra li ýa lar, 4x100 metr ga ry şyk es ta fe ta bäs-
le şi gin de ame ri ka ly lar öňe saý lan dy.

Ga ry şyk to par la ýyn ýa ryş lar da-da 4x100 metr er kin es-
ta fe ta bäs le şi gin de awst ra li ýa lylar dün ýä re kor dy ny go ýup 
çem pi on bol dy. Şol san da 4x100 metr ga ry şyk es ta fe ta gör-
nü şin de-de hy taý ly lar ýe ňiş ga zan dy.

Wo ter pol ýa ryş la ryn da-da er kek le riň ara syn da Weng ri-
ýa nyň ýy gyn dy sy 10 ýyl dan soň 4-nji çem pi on ly gy ny ga-
zan dy. Olar fi nal da ge çen ýy lyň bü rünç me dal çy sy Gre si ýa-
ny pe nal ti le riň ne ti je sin de ýeň li şe se ze war et di ler.

Ze nan la ryň ara syn da Ni der land la ryň ýy gyn dy sy 32 ýyl-
dan soň 2-nji al tyn me da ly na my na syp bol dy. Olar fi nal da 
Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy ny pe nal ti le riň ne ti je sin de ýeň me gi 

ba şar dy. Ni der land lar il kin ji çem pi on ly gyn dan soň 3 kü müş, 
1 bü rünç me dal ga za nyp dy lar. Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy bol-
sa soň ky 4 çem pio nat da 3-nji ge zek fi nal da as gyn gel di.

Haý daý wing bo ýun ça, ýag ny er kek ler üçin 
27, ze nan lar üçi ne 20 metr be ýik lik den su wa 
bök mek ýa ry şyn da ru my ni ýa ly Kons tan tin 
Po po wi çi (er kek ler) hem-de awst ra li ýa ly Ri-

an nan Iff and ýe ňiş ga zan dy.
Indiki çem pio nat 2024-nji ýyl da Ka ta ryň 

paý tag ty Do ha da ge çi ri ler.

SuW SPORTLARy düNÝä çeMPiONATy TAMAMLANdy

TürkmenisTanyňýygyndysy«e»Toparçadaçykyşeder
Fut bol bo ýun ça 2026-njy ýyl da Ka na da, Mek si-
ka  hem-de ABŞ-da ge çi ril jek 23-nji Dün ýä Ku bo-

gy nyň saý la ma tapg y ry nyň 2 yk lym bo ýun ça bi je le ri 
çe kil di. Bi jä la ýyk lyk da, Azi ýa zo la gy nyň, ýag ny AFK-
nyň saý la ma tap gy ry nyň, şol sanda Türk me nis ta nyň 
mil li ýy gyn dy sy nyň hem bäs deş le ri bel li bol dy.

Yk ly myň 2-nji saý la ma tap gy ryn da 9 to par ça bo-
lup, ola ryň her sin de 4 ýy gyn dy çy kyş eder. Hä zir ki 
wagt da şo la ryň 4-nji si bel li bol man, olar 1-nji saý la ma 
tap gy ryn dan soň kes git le ner. 1-nji saý la ma  tap gy ry-
na yk ly myň aşa ky orun la ryn da bar ýan ýy gyn dy la ryň 
öza ra 2 du şu şygynda öňe saý la nan 10 ýy gyn dy to-
par ça lar da çy kyş et mä ge hu kuk ga za nar. 1-nji saý la-
ma tap gy ryň du şu şyk la ry 12–17-nji okt ýabr da oý na lar.

Türk me nis ta nyň ýy gyn dy sy «E» to par ça dü şüp, il deş-
le ri miz yk ly myň öň de ba ry jy 2 ýy gyn dy sy bi len bi je çe-
kiş di. Eý ran dyr Öz be gis tan şol san da Gon kong ýa-da Bu-
ta nyň ýy gyn dy sy Türk me nis ta nyň ýy gyn dy sy bi len «E» 
to par ça da du şu şar. Her ýy gyn dy bi len ge çi ril jek du şu şyk-
dan soň, 6 oý nuň ne ti je sin de iň köp utuk top lan 2 ýy gyn-
dy ýa ry şy do wam et di rer. Has ta ky gy, 3-nji tap gy ra çy kar. 
Ga ly ber se-de, öň dä ki 2 or ny eýe län to par lar 2027-nji ýyl-
da ky Azi ýa Ku bo gy na-da gat naş ma ga hu kuk alar lar.

Türk me nis ta nyň ýy gyn dy sy nyň «E» to par ça da ge çir
jek du şu şyk la ry nyň ter ti bi: Türk me nis tan—Öz be gis tan 
(16-njy no ýabr), Gon kong/Bu tan—Türk me nis tan (21-nji 

no ýabr), Eý ran—Türk me nis tan (21-nji mart, 2024-nji ýyl), 
Türk me nis tan—Eý ran (26-njy mart, 2024-nji ýyl), Öz be-
gis tan—Türk me nis tan (6-njy iýun, 2024-nji ýyl), Türk-
me nis tan—Gon kong/Bu tan (11-nji iýun, 2024-nji ýyl). 

2-nji saý la ma tap gy ryň du şu şyk la ry 16-njy no ýabr-
da baş lap, gel jek ýy lyň 11-nji iýu nyn da ta mam la nar.

1-nji saý la ma tap gy ryň bi je le ri:
Ow ga nys tan—Mon go li ýa, Mal diw ler—Bang la deş, 

Sin ga pur—Gu am, Ýe men—Şri Lan ka, Mýan ma—Ma-
kao, Kam bo ja—Pa kis tan, Hy taý Taý pe ýi—Ti mor-Les te, 
In do ne zi ýa—Bru neý, Gon kong—Bu tan, Ne pal—La os

2-nji saý la ma tap gy ryň to par ça la ry:
«A» to par ça: Ka tar, Hin dis tan, Ku weýt, Ow ga nys-

tan/Mon go li ýa
«B» to par ça: Ýa po ni ýa, Si ri ýa, De mir ga zyk Ko re ýa, 

Mýan ma/Ma kao
«C» to par ça: Gü nor ta Ko re ýa, Hy taý, Tai land, Sin-

ga pur/Gu am
«D» to par ça: Oman, Gyr gyz Res pub li ka sy, Ma laý-

zi ýa, Hy taý Taý pe ýi/Ti mor-Les te
«E» to par ça: Eý ran, Öz be gis tan, Türk me nis tan, 

Gon kong/Bu tan
«F» to par ça: Yrak, Wýet nam, Fi lip pin ler, In do ne zi-

ýa/Bru neý

«G» to par ça: Sa ud Ara bys ta ny, Ior da ni ýa, Tä ji gis-
tan, Kam bo ja/Pa kis tan

«H» to par ça: BAE, Bah reýn, Ýe men/Şri Lan ka, Ne-
pal/La os

«I» to par ça: Awst ra li ýa, Pa les ti na, Li wan, Mal diw-
ler/Bang la deş

Şu gün 2-nji aýlawa badalga berler
Şu gün fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil li çem pio-
na ty nyň 2-nji aý la wy na ba dal ga ber ler. 9 klu buň çy kyş 

ed ýän çem pio na tyn da 10-njy tap gy ryň 
çä gin de 3 du şu şyk ge çi ri ler. Ýag ny 
şu gün «Şa ga dam» «Kö pet da gy», 
«Aş ga bat» «Mer wi», «Ener ge tik» 
«Aha ly» ka bul eder. 10-njy tap gyr 
er tir ki «Ne bit çi»—«Al tyn asyr» du-
şu şy gy bi len jem le ner.

Je mi 4 aý law dan yba rat bo lan 

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 2-nji saý-
la ma tap gy ryň jo gap oýun la ry oý na lyp, 

3-nji saý la ma tap gy ra çy kan to par lar bel li 
bol dy. Du şu şyk la ryň kä bir le rin de 8–9 gol 
ge çi ril di.

1-nji oýun da 6–2 utu lan «BA TE Bo ri sow» 
öz meý dan ça syn da-da «Aris Li mas sol dan» 
uly ha sap bi len as gyn gel di. Kip riň çem pio ny 
BA TE-ni 5–3 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
Tür ki ýä niň «Ga la ta sa raý» klu by-da Lit wa nyň 
«Žal gi ris» to pa ry ny Dris Mer ten siň aja ýyp go-
ly bi len 1–0 ha sa byn da ut dy.

Fa rer ada la ry nyň çem pio ny
ýe ňiş ga zan ma gy ny do wam ed ýär

1-nji saý la ma tap gyr da «Fe rens wa ro şy» 

ýa ryş dan çy ka ran Fa rer ada la ry nyň çem pio ny 
«KI Klaks wik» to pa ry ýe ne bir ga ra şyl ma dyk 
ne ti je ga zan ma gy ba şar dy. Olar bu ge zek 
Şwe si ýa nyň çem pio ny «BK Ha ken den» üs tün 
çyk ma gyň höt de sin den gel di. Gol suz ge çen 
1-nji oý nuň jo gap du şu şy gy nyň esa sy wag ty 
3–3 deň lik de ta mam lan dy. Pe nal ti le riň ne ti je-
sin de-de 4–3 öňe saý la nan «KI Klaks wik» ýo-
lu ny do wam eder.

9 go luň ge çi ri len oý nun da «Ko pen ga gen» 
Is lan di ýa nyň «Brei dab lik» to pa ryn dan 6–3 üs-
tün çyk dy. Du şu şyk da Os kars son het-trik edip, 
to pa ry nyň uly ha sap ly ýe ňiş ga zan ma gy na sal-
dam ly go şant goş dy. Ga za gys ta nyň çem pio ny 
«As ta na» öz meý dan ça syn da-da «Di na ma Zag-
reb den» utu lyp (2–0), ýa ry şy Ýew ro pa Li ga syn-
dan do wam et di rer. Myh man çy lyk da 3–1 ha sa-
byn da ýe ňiş ga za nan «Pa na ti nai kos» to pa ry öz 
meý dan ça syn da «Dnepr-1» bi len Şpo ra ryň ge çi-
ren gol la ry esa syn da 2–2 deň me-deň oý na dy. 
«Genk» bi len «Ser wet te niň» ara syn da ky jo gap 
du şu şy gy-da deň lik de ta mam la nyp (2–2), pe-

nal ti le riň ne ti je sin de şweý sar la ryň we ki li 3-nji 
saý la ma tap gy ra çyk ma gy ba şar dy.

2-nji saý la ma tap gy ryň
jo gap oýun la ry nyň ne ti je le ri:

«Ga la ta sa raý» (Tür ki ýe)—«Žal gi ris» (Lit-
wa): 1–0 (2–2), «Olim pi ýa Lýubl ýa na» (Slo we ni-
ýa)—«Lu do go res Razg rad» (Bol ga ri ýa): 2–1 (1–1), 
«Ga ra bag» (Azer baý jan)—«Ra kuw Çens to how» 
(Pol şa): 1–1 (2–3), «BK Ha ken» (Şwe si ýa)—«KI 
Klaks wik» (Fa rer ada la ry): 3–3, 3–4 p (0–0), 
«Mol de» (Nor we gi ýa)—«HJK Hel sin ki» (Finl ýan-
di ýa): 2–0 (0–1), «Ko pen ga gen» (Da ni ýa)—«Brei-
dab lik» (Is lan di ýa): 6–3 (2–0), «Mak ka bi Haý fa» 
(Ys ra ýyl)—«Şe rif» (Mol do wa): 4–1 g.w. (0–1), 
«BA TE Bo ri sow» (Be la rus)—«Aris Li mas sol» 

(Kipr): 3–5 (2–6), «Slo wan Bra tis la wa» (Slo wa ki-
ýa)—«Zrýins ki Mons tar» (Bos ni ýa): 2–2 (1–0), 
«As ta na» (Ga za gys tan)—«Di na mo Zag reb» 
(Hor wa ti ýa): 0–2 (0–4), «Pa na ti nai kos» (Gre si-
ýa)—«Dnepr-1» (Uk rai na): 2–2 (3–1), «Genk» (Bel-
gi ýa)—«Ser wet te» (Şweý sa ri ýa): 2–2, 1–4 p (1–1).

3-nji saý la ma tap gy ryň du şu şyk la ry
(8–9-njy, 15-nji aw gust):

çem pi on to par lar: «Ra kuw Çens to how» 
(Pol şa)—«Aris Li mas sol» (Kipr), «Slo wan Bra tis-
la wa» (Slo wa ki ýa)—«Mak ka bi Haý fa» (Ys ra ýyl), 
«AEK Afi ny» (Gre si ýa)—«Di na mo Zag reb» (Hor-
wa ti ýa), «Olim pi ýa Lýubl ýa na» (Slo we ni ýa)—
«Ga la ta sa raý» (Tür ki ýe), «Ko pen ga gen» (Da ni-
ýa)—«Spar ta Pra ga» (Çe hi ýa), «KI Klaks wik» 
(Fa rer ada la ry)—«Mol de» (Nor we gi ýa);

çem pi on däl to par lar: «Bra ga» (Por tu ga-
li ýa)—TSS (Ser bi ýa), Reýn jers» (Şot lan di ýa)—
«Ser wet te» (Şweý sa ri ýa), «Pa na ti nai kos» (Gre-
si ýa)—«Mar sel» (Fran si ýa), «PSW Eýnd ho wen» 
(Ni der land lar)—«Şturm Gras» (Awst ri ýa).

li O’Kal-
dal gazan-
de 100 we 
dy. Ol 200 

di. 400 metre 
ne Tit-

Ispaniýanyň ýy
başardy. Ni
1 bürünç me
sa soňky 4 çem

XVI  TAPGYR
26-njy awgust (şenbe) «Merw»—«Şagadam»     

26-njy awgust (şenbe) «Altyn asyr»—«Aşgabat»

26-njy awgust (şenbe) «Ahal»—«Nebitçi» 

27-nji awgust (ýekşenbe) «Arkadag»—«Energetik»

XVII  TAPGYR
15-nji sentýabr (anna) «Aşgabat»—«Şagadam»   

16-njy sentýabr (şenbe) «Nebitçi»—«Köpetdag»

16-njy sentýabr (şenbe) «Energetik»—«Merw»

16-njy sentýabr (şenbe) «Arkadag»—«Altyn asyr»

XIV  TAPGYR
19-njy awgust (şenbe) «Ahal»—«Şagadam»

19-njy awgust (şenbe) «Altyn asyr»—«Köpetdag»

19-njy awgust (şenbe) «Energetik»—«Nebitçi»

20-nji awgust (ýekşenbe) «Arkadag»—«Aşgabat»

XVIII  TAPGYR
23-nji sentýabr (şenbe) «Köpetdag»—«Aşgabat»

23-nji sentýabr (şenbe) «Merw»—«Nebitçi»

23-nji sentýabr (şenbe) «Ahal»—«Arkadag»

24-nji sentýabr (ýekşenbe) «Altyn asyr»—«Energetik»   

XV  TAPGYR
23-nji awgust (çarşenbe) «Köpetdag»—«Merw»

23-nji awgust (çarşenbe) «Aşgabat»—«Ahal»

23-nji awgust (çarşenbe) «Şagadam»—«Altyn asyr»

23-nji awgust (çarşenbe) «Nebitçi»—«Arkadag» 

çem pio nat da hiç hi li utuk ýi tir me dik «Ar ka dag» to pa ry 24 utuk 
bi len sa na wyň ba şy ny çek ýär. 2-nji ýer dä ki «Al tyn asy ryň» 17, 
3-nji orun da ky «Ne bit çi niň» 16 utu gy bar.

Fut bol bo ýun ça ze nan la ryň ara syn da ky 
9-njy Dün ýä Ku bo gyn da 1/8 fi na la çy kan 

to par la ryň äh li si bel li bol dy. «A» to par ça da 
3-nji oýun lar dan soň Şweý sa ri ýa bi len Nor-
we gi ýa nyň ýy gyn dy sy ýa ry şy do wam et-
di rer. Ýer eýe le ri Tä ze Ze lan di ýa üçin ýa ryş 
ir ta mam lan dy. 3-nji du şu şyk da Nor we gi ýa 
Fi lip pin le ri 6–0 ýeň di, Şweý sa ri ýa bi len Tä ze 
Ze lan di ýa gol suz deň me-deň oý na dy. «B» 

to par ça da Ka na da ny 4–0 ýe ňen ýer eýe si 
Awst ra li ýa hem-de Ir lan di ýa bi len gol suz deň-
me-deň oý nan Ni ge ri ýa 1/8 fi na la çyk dy. «C» 
to par ça da Ýa po ni ýa bi len Is pa ni ýa nyň 1/8 fi-
na la çy kan dy gy 2-nji oýun lar dan soň bel li bo-
lup, ola ryň öza ra du şu şy gyn da azi ýa ly lar 4–0 
ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. Ýa pon lar 3 
oýun da 11 gol ge çi rip, ýe ke gol hem ge çirt me-
di. «D» to par ça da Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy Hy-
ta ýyň ýy gyn dy sy ny 6–1 ha sa byn da ýeň me gi 
ba şar dy. Gai ti ni 2–0 ýe ňen Da ni ýa to par ça-
dan 1/8 fi na la çy kan 2-nji ýy gyn dy bol dy.

«E» to par ça da Brugts bi len Ro or duň her si niň 
2 ge zek ta pa wut la nan oý nun da Ni der land la ryň 
ýy gyn dy sy Wýet na myň ýy gyn dy sy nyň der-
we ze sin den jo gap syz 7 gol ge çir di. Por tu ga li ýa 
bi len gol suz deň me-deň oý nan soň ky çem pi on 

ABŞ-nyň ýy gyn dy sy 1/8 fi na la çyk ma gyň höt-
de sin den gel di. «F» to par ça da 9 go luň ge çi ri len 
oý nun da Fran si ýa Pa na ma ny 6–3 ha sa byn da 
ut dy. Du şu şyk da fran si ýa ly oýun çy Ka di dia tu 
Dia ni 2-si pe nal ti den 3 gol ge çir di. Ýa maý ka 
bi len Bra zi li ýa nyň ara syn da ky oýun da-da ha-
sap açyl ma dy. Ne ti je de, 4 utuk da ga lan Bra-
zi li ýa nyň ýy gyn dy sy na 1995-nji ýyl dan bä ri 
il kin ji ge zek to par ça dan çyk mak ba şart ma dy. 

Ýa maý ka 5 utuk bi len 1/8 fi nal da oý na ma ga 
hu kuk ga zan dy. «G» to par ça da 2-nji du şu şyk-
da Ita li ýa ny 5–0, 3-nji du şu şyk da Ar gen ti na ny 
2–0 ýe ňen şwed ler 9 utuk bi len 1/8 fi na la çyk-
dy. 90+2-nji mi nut da ge çir den go lun dan soň 
Gü nor ta Af ri ka dan 3–2 as gyn ge len Ita li ýa nyň 
ze nan lar ýy gyn dy sy üçin ýa ryş ir ta mam lan-
dy. Ola ra 1/8 fi na la çyk mak üçin deň me-deň lik 
hem ýe ter lik di. «H» to par ça da Ko lum bi ýany 
1–0 ýeňen Ma rok ko 1/8 finala çykdy. 

Şeý le lik de, 1/8 fi nal da Şweý sa ri ýa—
Is pa ni ýa, Ni der land lar—Gü nor ta Af ri ka, 
Ýa po ni ýa—Nor we gi ýa, Şwe si ýa—ABŞ, 
Awst ra li ýa—Da ni ýa, Fran si ýa—Morokko, 
Ang li ýa—Ni ge ri ýa hem-de Ko lum bi ýa—
Ýa maý ka du şu şyk la ry oý na lar. 1/8 fi na lyň 
oýun la ry 5–6–7–8-nji aw gust da oý na lar.
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«Halkbank» – bankyň esasy gymmatlygy müşderilerdir!

Bag ty ýar za ma na my zyň
hormatly işewürleri!

www.halkbank.gov.tm

TürkmenisTanyň «HaLkBank»
PaýdarLar TäjirçiLik Banky

Türk me nis ta nyň «Halk bank» paý dar lar tä jir çi lik ban ky işewürlere 
hasaplaryny döw re bap we ýö ne keý leş di ri len usul da do lan dyr ma ga 
mümkinçilik ber ýän «In ter net-ban king» hyz ma ty ny hö dür le ýär.

Bu hyz mat bi len ýur du my zyň is len dik kün je gin den internede 
birikdirilen en jam ar ka ly:

Bank ha sap la ry nyň ga lyn dy sy ny bar la mak we ha sap la ryň
   gö çür me si ni al mak;

Sa tyn al nan ha ryt lar we ýe ri ne ýe ti ri len hyz mat lar üçin
   ha sap la şyk la ry ge çir mek;

Al nan karz se riş de le ri ne gö zeg çi lik et mek;
Bank bi len on laýn ter tip de ha bar laş mak, mag lu mat alyş mak we

    beý le ki bank hyz mat la ryn dan peý da lan mak ýa ly dür li gör nüş li
   bank amal la ry ny öz baş dak ýe ri ne ýe ti rip bi ler si ňiz.

«In ter net-ban king» hyz ma ty ny bi rik dir mek is le se ňiz Türk me nis ta nyň 
«Halk bank» paý dar lar tä jir çi lik ban ky nyň mer ke zi eda ra sy na ýa-da is len dik 
şa ham ça sy na ýüz tu tup bi ler si ňiz.

Işe wür ler ta ra pyn dan de giş li res mi nama lar dol du ry lan dan soň ra, 
bank dan al nan ula ny jy nyň ady ny we açar sö zü ni ýö ri te in ter net-sa hy pa da ky 
sal gy lan ma gi ri zip, bu hyz mat dan peý da la nyp bi ler si ňiz.

Türk me nis ta nyň «Halk bank» paý dar lar tä jir çi lik ban ky nyň «In ter net-ban king» 
hyz ma ty Si ze se riş de le ri ňi zi gü nüň is len dik wag tyn da yg ty bar ly do lan dyr ma ga 
we wag ty ňy zy tyg şyt la ma ga ýar dam be rer.

Ha bar laş mak üçin te le fon bel gi le ri miz:
44-49-60, 44-48-43, 44-48-36.

Fut bol dö rä li bä ri, Ýew ro pa hem-de La tyn Ame ri-
ka ýurt la ry spor tuň bu gör nü şin de öň de li gi eýe läp 

gel ýär. Baş ga ça aý dy lan da, bu iki se bit dün ýä fut bo-
ly nyň ho ja ýy ny ha sap lan ýar. 1990-njy ýyl lar da Af ri ka 
yk ly my nyň go şu lan sa na wyn da, soň ky dö wür ler de 
bol sa Azi ýa dyr De mir ga zyk Ame ri ka yk lym la ry nyň at-
la ry na hem duş gel nip baş lan dy.

Dün ýä niň iň meş hur spor ty ha sap lan ýan fut bo la wag-
tal-wag tal kä bir ýurt lar uly ma ýa goý ýar. Ýurt da fut bo ly ýo-
kar lan dyr mak mak sa dy bi len mil li çem pio na ta ma ýa goý-
mak ul ga my peý da bol dy. Bu ul ga myň ba şy ny ir ki ýyl lar da 
ABŞ baş la p, 1990-njy ýyl la ryň ba şyn da bu sa na wa Ýa po-
ni ýa hem go şul dy. Şol ýyl lar da bir nä çe ýyl dyz fut bol çy nyň 
mes ge ni «J-Lea gue» bo lup dy. Soň lu gy bi len Ka tar dyr Hy-
taý, hat da gys ga wagt lyk hem bol sa Hin dis ta nyň klub la ry-
da bel li bir dö wür de ýyl dyz oýun çy lar bi len iç gin gy zyk-
la nyp dy. Tö le nen tö leg ler ýo ka ry hem bol sa ady ag za lan 
bu ýurt la ryň li ga la ry na en çe me ýyl dyz lar trans fer bol sa-da, 
ABŞ-nyň çem pio na tyn dan ga la ny öňe saý lan ýan li ga la ryň 
ha ta ry na go şu lyp bil me di. Esa san hem hy taý klub la ry nyň 
ama la aşy ran ýyl dyz trans fer le ri niň so ňy bol ma dy we ne-
ti je de bu ul gam olar üçin şow suz ýag daý da ta mam lan dy.

Ro nal do dan soň...
Bir gül bi len ba har bol maz, dog ry, ýö ne äh li ba har-

lar bir gül bi len baş lan ýan dyr. Su per ýyl dyz Kris tia no Ro-
nal do nyň bel li bir de re je de Ýew ro pa da öz is le gi ni ka na gat-
lan dyr ýan klub tap man, Sa ud Ara bys ta ny na gel me gi bi len 
ba şy baş la nan ýyl dyz trans fer le ri niň yzy üzül män do wam 
ed ýär. Hä zir ki wagt da tä ze mo da Sa ud Ara bys ta ny nyň 

klub la ry bo lup, bu ýur duň to par la ry nyň trans fer le re, oýun-
çy la ryň öz le ri ne tö le ýän tö leg le ri öň kü le riň ça ky-çe ni däl. 
Ýyl lyk tö len ýän tö leg le riň ju da ýo ka ry bol ma gy di ňe ýa şy 
bir çe ne ba ran fut bol çy la ry däl, eý sem, ýaş oýun çy la ryň 
hem na zary ny fut bo lyň «tä ze mes ge ni ne» öw rüp baş la dy. 
Tom suň şu jöw za ly her bir gü nün de di ýen ýa ly ýyl dyz 
oýun çy la ryň bi ri SPL-niň fut bol çy sy bol ýar.

Sa ud Ara bys ta nyn da fut bol fe de ra si ýa sy 1956-njy ýyl da 
esas lan dy ry lyp, şol ýyl FI FA-nyň, 1972-nji ýyl da-da AFK-nyň 
ag za sy bol ýar. Hä zir ki wagt da ýurt da 160-a go laý pro fes-
sio nal fut bol klu by bo lup, ýur duň iň ýo ka ry li ga sy bo lan 
«Sau di Pro Li ga» (Sau di Pro Lea gue ýa-da Roshn Saudi 
League) 1976-njy ýyl da esas lan dy ryl ýar. On dan öň ýurt da 

klub la ryň ara syn da se bit le ýin ýa ryş lar ge çi ril ýär di. 1974/75 
möw sü min de ge çi ri len çem pio na ta aşa ky li ga nyň we kil le ri-
de gat na şyp, ol «Cate go ri za ti on Lea gue» diý lip at lan dy ryl-
ýar. Şol ýyl lar da tu tuş ýurt bo ýun ça ge çi ril ýän bäs le şik bol-
sa hä zir ki wagt da-da do wam ed ýän Şa Ku bo gy ýa ry şy dyr.

Iň köp çempIon bolan topaR — «al HIlal»
Çem pio nat şu wag ta çen li 48 ge zek ge çi ril di. Il kin-

ji çem pi on «Al Nassr» to pa ry bo lup, paý tagt ly lar 1974/75 
möw sü mi niň çem pio ny bol ýar. 1975/76 möw-
sü mi Şa Faý sa lyň ara dan çyk ma gy bi len 
beý le ki äh li sport çä re le ri bi len bir ha tar da 
ýa ty ryl ýar. 1976/77 möw sü min de «Al 
Nassr dan» öňe saý la nan «Al Hi lal» 
1-nji or ny eýe le ýär. Şon dan bä ri-de 
«Al Hi lal» 18 ge zek çem pi on lyk ga za-
nyp (1977, 1979, 1985, 1986, 1988, 1990, 
1996, 1998, 2002, 2005, 2008, 2010, 2011, 
2017, 2018, 2020, 2021, 2022), bu ugur da ep-
es li öň de bar ýar. Ge çen möw sü miň çem pio ny 
«Al-It ti had» (1982, 1997, 1999, 2000, 2001, 2003, 2007, 
2009, 2023) klu bu nyň, şol san da «Al Nassr» (1975, 1980, 
1981, 1989, 1994, 1995, 2014, 2015, 2019) klu bu nyň 9 çem-
pi on ly gy bo lup, olar 2-3-nji ýer le ri paý laş ýar lar. «Al-It ti-
had» 8, «Al Nassr» 7 ge zek kü müş me dal ga zan ýar. Soň-
ku sy ny 2011/12 möw sü min de ga za nan «Al Şa bab» 
to pa ry nyň 6 (1991-92-93, 2004, 2006, 2012), şol san da 
3-nji çem pi on ly gy na 32 ýyl ga ra şan «Al-Ah li» to pa ry nyň 3 
(1978, 1984, 2016), 36 ýyl dan bä ri çem pi on lyk ga za nyp bil-
män gel ýän «Al-It ti fak» to pa ry nyň 2 (1983, 1987) hem-de 
2012/13 möw sü min de güýç li klub la ry yz da gal dyr ma gy ba-
şa ran «Al-Fa teh» to pa ry nyň 1 çem pi on ly gy bar.

Şä her ler de paý tagt Er-Ri ýad «Al Hi lal», «Al Nassr» 
hem-de «Al Şa bab» to par la ry nyň ga za nan 33 çem pi on ly gy 
bi len öň de li gi eýe le ýär. Jid da şä he ri niň we kil le ri niň – «Al-
It ti had» bi len «Al-Ah li niň» 12, dam mam ly la ryň 2 («Al-Et-
ti fak»), Al-Ah sa şä he ri niň («Al-Fa teh») 1 çem pi on ly gy bar.

Di ňe 3 to par — «Al Hi lal», «Al-It ti had» hem-de «Al 
Nassr» äh li möw süm de (48) çem pio nat da çy kyş et di. «Al Şa-
bab» bi len «Al-Ah li» 47 möw süm bi len 2-nji ýe ri eýe le ýär ler. 
Çem pio nat da iň köp gol ge çi ren oýun çy 1977—1997-nji ýyl lar 
ara ly gyn da çy kyş eden «Al Nassr» to pa ry nyň ýyl dy zy Ma jed 
Ab dul lah bo lup, ol 194 oýun da 189 go ly der we zä gi riz di.

Çem pio nat da tä ze möw süm den baş lap çy kyş ed ýän 
klub la ryň sa ny 16-dan 18-e çy ka ryl dy. Ge çen möw sü mi iň 
aşa ky 2 orun da ta mam lan «Al-Ada lah» bi len «Al Ba tin» 
to par la ry 2-nji li ga («Yelo Lea gue») düş di. Ola ryň or nu na 
«Al-Ah li», «Al-Ha zem», «Al-Uh dud» hem-de «Al-Ri ýad» 
ýo ka ry li ga nyň we kil le ri bol du lar.

Çem pio nat da 18 klu buň 4-si Er-Ri ýad şä he ri ne we kil çi lik 
et se, Jid da şä he ri niň 2 klu by çem pi on lyk ug run da gö re şer. 
Şol san da Bu rai da şä he rin den hem 2 to par çy kyş eder. Ab-
ha, Al-Maj mah, Al-Ha sa, Ar Rass, Dam mam, Ha il, Ha mis-

Mu şaýt, Mek ke, Naj ran hem-de Sai hat şä her le rin de nem 1 
to par ýo ka ry li ga gat naş ýar. Jid da şä he ri niň we kil le ri — «Al-
Ah li» bi len «Al-It ti had» to par la ry Şa Ab dul lah sport şä he ri 
sta dio ny ny paý laş ýar lar. Gat naş ýan to par la ryň sta di on la ry-
nyň iň ulu sy «Al Hi lal» klu bu na de giş li Şa Fahd Hal ka ra sta-
dio ny bo lup, ol 68 müň 752 jan kö ýe re ni ýet le nen dir.

«Al Hi lal»—«Al Nassr», «Al-It ti had»—«Al-Ah li» du şu-
şyk la ry esa sy şä her der bi le ri bol sa, «Al Hi lal»—«Al-It ti had» 
şä her ler ara sy iň esa sy der bi ha sap lan ýar.

ýeRlI ýeke tälImçI Hem ýok
«Sau di Pro Li ga da» çy kyş ed ýän 

18 klu buň äh li si niň tä lim çi si-de da şa ry 
ýurt ly hü när men ler bo lup, ýe ke klu-
ba-da arap tä lim çi bel len me di (Ge çen 

möw süm de-de ýag daý şeý le di). Şo la-
ryň 6-sy por tu ga li ýa ly, 3-si hor wa ti ýa ly 
tä lim çi ler dir. Pol şa dan, Ger ma ni ýa dan, 

Ang li ýa dan, Gre si ýa dan, Ru my ni ýa dan, 

Bra zi li ýa dan, Ni der land lar dan, Ser bi ýa dan 1 tä lim çi bar. Şol 
18 tä lim çi niň 10-sy şu to mus da we zi pä bel len di.

esasy maksat Futboly Has-da ösdüRmek
Sa ud Ara bys ta ny nyň klub la ry ýyl dyz oýun çy la ra 

Ýew ro pa da ga za nyp bil jek pu lun dan has ýo ka ry muk dar da 
tö leg ed ýär. Eý sem, bu tö leg ler nä mä esas la nyp be ril ýär? Has 
ta ky gy, arap klub la ry şon ça muk da rda ky pu ly ni re den tap ýar?

Ýur duň ab ra ýy ny tu tuş dün ýä de ha sam gal dyr mak 
üçin, ma ha ba ty ny art dyr mak üçin mi ras dü şer Şa za da 
Mu ham med bin Sal ma nyň ýol baş çy ly gyn da fut bo la uly 
ma ýa go ýul ýar. 2021-nji ýyl da Sa ud Ara bys ta ny ma ýa go-
ýum gaz na sy ta ra pyn dan sa tyn al nan «Nýu kasl» klu by bu 
tä ze he re ke tiň baş lan gy jy bol ýar. Şol bir wag tyň özün de 
fut bo la ma ýa goý mak ly gyň ýe ne bir se bä bi-de ýaş la ryň 
ara syn da ky fut bo la bo lan söý gi ni ha sam art dyr mak bo lup 
dur ýar. 35 mil li on hal ky bo lan ýur duň ila ty nyň 70 gö te ri-
mi ne go laýy 35 ýaş dan ki çi ra ýat lar dyr. Fut bol spor ty-da 
ýaş la ryň ara syn da uly meş hur ly ga eýe bol ma gy ýa ly zat la-
ry esa sy se bäp ler hök mün de gör kez mek bo lar.

Şeý le-de, 2030-njy ýy la çen li ýurt da sport gör nüş le ri 
bo ýun ça 25 sa ny Dün ýä çem pio na ty ýa ryş la ry ny gu ra mak 
mak sat edi nil ýär. Gel jek ýyl lar da FI FA Dün ýä Ku bo gy ny 
gu ra mak lyk hem göz öňün de tu tul ýar. Ýo kar da ady ag za-
lan Sa ud Ara bys ta ny ma ýa go ýum gaz na sy hä zir ki wagt da 
ýur duň esa sy 4 klu bu na — «Al-It ti had», «Al Hi lal», «Al-Ah-
li» hem-de «Al Nassr» klub la ry na 1 mil liard ýew ro möç be-
rin de ma li ýe kö me gi ni berdi. Go laý da bu 4 klu buň ha ta ry-
na 2–3-nji li ga lar da bo lan «Al Kad sia» hem-de «Al Di ri ýa» 
klub la ry hem go şu lyp, ola ram bu uly tort dan paý ly bol dy.

  
ýyldyzlaRyň lIgasyna öwRülýäR

Dün ýä fut bo ly nyň soň ky çär ýek asyr da ky 2 su-
per ýyl dy zy nyň bi ri niň, ýag ny Kris tia no Ro nal do nyň 
hem Sa ud Ara bys ta ny na gel me gi niň tä si ri uly bol dy. 
«Sau di Pro Li ga» şu to mus da on lar ça ýyl dyz fut bol çy 
trans fer bol dy. Ka rim Ben ze ma, Ri ýad Mah rez, N’Go lo 
Kan te, Ka li du Ku li ba li, Pi er-Eme rik Oba me ýang, Eduar 
Men di, Ru ben Ne weş, Sa dio Ma ne, Ser geý Mi lin ko wiç-
Sa wiç, Ro ber to Fir mi no, Jor dan Hen der son, Fa bi nio, 
Gže gož Kry ho wi ak, Al len Sent-Mak si men, Mus sa Dem-
be le, Aleks Tel les, Mal kolm ýa ly ýyl dyz oýun çy lar şu 
to mus da Sa ud Ara bys ta ny nyň 5 klu bu na — «Al-It ti-
had», «Al Hi lal», «Al-Ah li», «Al-It ti fak», «Al Nassr» to-
par la ry na trans fer bol du lar. Trans fer le riň to mus ta mam-
lan ýan ça do wam et me gi ne ga ra şyl ýar.

Hä zir ki wagt da çem pio nat dün ýä li ga la ry nyň sa na-
wyn da 58-nji orun da dur ýar. Gys ga wagt da çem pio na ty 
öň dä ki on lu ga gi riz mek üçin ta gal la edil ýär. Çem pio nat 
eý ýäm den dün ýä niň on lar ça ýur dun da gö ni ýaý lym da 

gör ke zi lip baş lan dy. Go laý da çem pio na tyň fut bol di rek to-
ry we zi pe si ne stra te gi ýa bo ýun ça ök de hü när me n Maýkl 
Eme na lo bel len di. Onuň we zi pe si çem pio na ty öň dä ki 
orun la ra çy kar mak, li ga nyň ma ha ba ty ny art dyr mak bo lar.

Ýyl dyz la ryň li ga da jem len me gi niň mil li to pa ra nä de-
re je de peý da sy nyň bol jak dy gy ny wagt gör ke zer. Hy ta-
ýyň ýy gyn dy sy ny bu sa na wyň da şyn da go ýup, ABŞ-nyň, 
Ýa po ni ýa nyň, az rak hem bol sa Ka ta ryň ýy gyn dy la ry na 
li ga la ra ge len ýyl dyz la ryň oňaý ly tä si ri niň bo lan dy gy ny 
bel le me li di ris. El bet de, hä zir ki wagt da çy kyş ed ýän ýer li 
fut bol çy la ra, gel jek ki ýaş oýun çy la ra öz ýurt la ryn da en-
çe me ýyl dy zyň fut bol oý na ma gy nyň peý da sy nyň bol jak-
dy gy  gür rüň siz dir. Ga la ny ny bol sa wagt gör ke zer...

Fut bol oý nun da ge çi ril ýän ýa ryş la ryň äh mi ýe ti niň uly bol şy ýa ly, oýun çy alyş-çal şy gy nyň, ýag ny fut bo lyň öz di li bi len aý dy lan da, trans fer le riň or ny hem
iň ňän mö hüm or ny eýe le ýär. Soň ky ýyl lar da ýyl dyz oýun çy la ryň trans fer le ri niň mer ke zi Ang li ýa nyň çem pio na ty «Pre mi er Li ga» bo lan bol sa,

hä zir ki wagt da ýyl dyz oýun çy la ryň sal gy sy büs -bü tin leý üýt ge di. Dün ýä fut bo ly nyň ýyl dyz la ry öz le ri ne tek lip edil ýän ýo ka ry muk dar da ky tö leg ler den
ýüz öw rüp bil män, ugur la ry ny Sa ud Ara bys ta ny nyň çem pio na ty na gö nük dir di ler.

Saud Arabystanynyň çempionaty — «Saudi Pro Liga» tRansFeR täzelIkleRI
«Pre mi er Li ga nyň» çem pio ny «Man çes ter Si ti niň» al žir li ýyl dyz oýunçysy 
Ri ýad Mah rez Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al-Ah li» to pa ry nyň dü zü mi ne go şul-

dy. Er-Ri ýad şä he ri niň we ki li 32 ýa şyn da ky win ge ri 35 mil li on ýew ro trans fer 
edip, onuň bi len 4 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. «Al-Ah li» to pa ry oýun çy nyň 

özü ne-de ýyl lyk 35 mil li on 
ýew ro hak tö lär. 2018-nji ýyl-
da «Les ter  Si ti den» «Man çes-
ter Si tä» trans fer bo lan Mah-
rez şä her li le riň dü zü min de 
236 oýun da 78 gol ge çi rip, 59 
go luň pa sy ny ber di. Şeý le-de, 

«Al-Ah li» to pa ry «Nýu kasl» to pa ry nyň 32 ýa şyn da ky fran si ýa ly win ge ri Al-
lan Sen-Mak si me ni 23 mil li on funt ster lin ge trans fer edip, onuň bi len 3 ýyl-
lyk şert na ma bag laş dy. Fran si ýa ly oýun çy «Nýu kasl da» 4 möw süm de 124 
du şu şyk da meý dan ça çyk yp, ol 13 gol ge çi rdi.

Ger ma ni ýa nyň çem pio ny «Ba wa ri ýa» to pa-
ry se ne gal ly ýyl dy zy Sa dio Ma ne ni Sa ud Ara bys ta-
ny na ug rat dy. 31 ýa şyn da ky hü jüm çi Ma ne por tu ga-
li ýa ly Ro nal do nyň çy kyş ed ýän «Al Nassr» to pa ry na 
trans fer bol dy. Ma ne tä ze klu by bi len 4 ýyl lyk şert-
na ma bag laş dy. «Al Nassr» to pa ry Ma ne niň trans fe ri üçin «Ba wa ri ýa» 30 
mil li on ýew ro, oýun çy nyň özü ne-de ýyl lyk 40 mil li on ýew ro be rer.

«Le ip sig» to pa ry por tu ga li ýa ly hü jüm çi si And re Sil-
wa ny Is pa ni ýa nyň «Re al So sie dad» klu bu na ug rat dy. 27 
ýa şyn da ky hü jüm çi san-se bas ti an ly lar bi len 1 ýyl lyk kä ren-
de si ne şert na ma bag laş dy. Möw sü miň ahy ryn da «Re al 
So sie dad» oýun çy ny ymyk ly dü zü mi ne go şup bi ler.

Fran si ýa nyň «Renn» to pa ry nyň 19 ýa şyn da ky  
oýun çy sy Les li Ugo çuk wu kar ýe ra sy ny Ang li ýa nyň «Çel si» 
klu bun da do wam et di rer. Lon don ly lar Ugo çuk wu bi len 7+1 
ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di. «Çel si» to pa ry Ugo çuk wu nyň 
trans fe ri üçin fran suz to pa ry na 27 mil li on ýew ro be rer.

Tür ki ýä niň «Be şik taş» klu by Ita li ýa nyň 
«Mi lan» to pa ry nyň hor wa ti ýa ly çep gy ra ky 
win ge ri An te Re bi çi 2 mil li on ýew ro trans fer et-
di. 29 ýa şyn da ky oýun çy «Be şik taş» bi len 2 
ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ol «Be şik taş dan» 
ýyl lyk 2,5 mil li on ýew ro hak alar. Re biç «Mi lan-
da» «Se rie A»-da 100 oýun da 27 gol ge çir di.

Is pa ni ýa nyň «Wa len si ýa» to pa ry bi len 
şert na ma sy gu ta ran 36 ýa şyn da ky Edin son Ka-
wa ni Ar gen ti na nyň meş hur klub la ryn dan «Bo ko 
Hu niors» bi len 1 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ol tä-
ze klu bun da 10-njy bel gi de oý nar. Kar ýe ra sy bo-
ýun ça 25 ku bok ga za nan Ka wa ni klub lar da 643 
oýun da 367 gol ge çi rip, 74 go luň pa sy ny ber di.

«Olim pia kos» to pa ry bi len şert na ma-
sy gu ta ran 32 ýa şyn da ky ko lum bi ýa ly Ha mes 
Rod ri ges Bra zi li ýa nyň bel li klub la ryn dan 
«Sao Pau lo» to pa ry na er kin agent ýag daý da 
trans fer bol dy. Ol bra zil klu by bi len 2 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy.  Ol klub lar da 485 oýun-
da 129 ge zek ta pa wut lan dy.
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